
''N • 

STATISTISCHE BERICHTE 

Herausgegeben vom 

STATISTISCHEN AMT 
des Vereinigten "Wirtschaftsgebietes 

Arb .Nr. IV/2/2 9. Februar 1949 

ERGEBNISSE 
der 

INDUSTRIEBERICHTERSTATTUNG 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 
- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten - 

N o v e m b e r 1948 

Inhalt 

Seite 
Zusammenfassender Überblick 2-6 

1 Beschäftigte, April bis November 1948 7 
1a Beschäftigte, November 1948 naoh ländern 8 
1b Beschäftigung, November 1948 in Untergliederung 9 

2 Geleistete Arbeiterstunden, April bis November 1948 10 
2a Ausgefallene Arbeiterstunden, April bis November 1948 11 
2b Geleistete Arbeiterstunden,November 1948 nach ländern 12 
2o Zahl der Betriebe, Arbeiterstunden, Löhne, Gehälter, 

November 1948 13 

3 Umsats, April bis November 1948 14 
3a Umsatz, November 1948 nach ländern 15 
3b Umsatz, November 1948 in Untergliederung 16 

4 Brennstoffverbrauch in Steinkohle-Einheiten, 
April bis November 1948 17 

4a Verbrauch von Steinkohle und Steinkohlehbriketts, 
November 1948 nach ländern 18 

4b Brennstoffverbrauch, November 1948 in Untergliederung 19 

5 Stromverbrauch, April bis November 1948 20 
5a Stromfremdbezug, November 1948 nach Ländern 21 
5b Stromverbrauch, November 1948 naoh ländern 22 
5o Stromversorgung, November 1948 in Untergliederung 23 

Berichtigungen 24 

97 



Zusammenfassender Überblick 

Entwioklimg von Beschäftigung« geleisteten Arbeiterstunden 
und Produktion 

Verlangsamung der Aufwärtsentwicklung 

Die Aufwärtsentwicklung de* Beschäftigung (gegenüber Oktober um 
2,2 vH) und der Produktion hat sioh im November, allerdings verlang-* 
samt, fortgesetzt. Während im Oktober zusätzlich. 91 000 Beschäftig- 
te eingestellt wurden, waren es im November nur nooh 77 000. 

Wenn man berücksichtigt, dass im November 2 Arbeitstage weniger ztfr 
Verfügung standen als im Oktober, so haben die geleisteten Arbeiter^. 
stunden, arbeitstäglioh gereohnet. nooh stärker zugenommen (um 

103 vH) als im Vormonat (um 4 vH;. 

Die Entwicklung der insgesamt geleisteten Arbeiterstunden in den 
einzelnen Industrie^ruppen wiesen im Vergleioh zu den Vormonaten 
stärkere Unterschiede auf. Unvermindert, z.T. sogar verstärkt, 
setzte sioh die-.Vorwärtsbewegung vor allem in einigen Verbrauchs- 
güterindustrien (in vH) fort : 

Panierverar! oitung 
Holzverarbeitung 
Eisen-, Stahl- und Tenneriisl3erei 
?apiererzeu.;ung 
Falir zeugbau 
Bekleidung 

November 
gegenüber 
Oktober 

7,7 
6,0 
4,4 
3.9 
3,2 
1.9 

Oktober 
gegenüber 
September 

6,8 
5,6 
4,5 
3,8 
1,4 
0,8 

Eine eriebl 
wichtigen 

»liehe Verl n-samung trat namentlich auoa in einigen 
Produkt Ions- und Inve3titionsgüterindustrien ein: 

Industrie- 
Gru.i oe 

u ov. 
ogen- 

•iher 
01:t. 

Okt. 
gegen- 
über 
Sept. 

Industrie- 
Gruppe 

Nov. 

f$tr 
Okt. 

Okt. Segen- 
ber 

Sept» 

in vH in vH 

Kunststoifverarb. 
Peinkeramik 
Druok 
Kohlewertstoffe 
Maschinenbau 

5.1 
3.1 
?,0 
2,0 
1,7 

10,3 
5,6 
6,3 
8,1 
2,8 

Eisen und Stahl 
Glas 
Steine und Erden 
Chemie 
Textil 

1,3 
S2 
0,7 
0,6 
0,4 

6.3 
7,1 
4.8 
5.4 
6.8 

iokgängig dagegen waren die geleisteten 
..rbei t erstunden — Abnahme (—) Zunahme (+) 
hei : 

Torf »ewinnung und 
-verarbeLtung 

17E-Me tall jießerei 
.Tineralül" 

-20,6 
- 5,1 
- 4,1 

-10,6 
+ 6,9 
+ 6,4 

Gummi und Asbest 
NE-Metalle 
Schuhe 
S tahl-u.Eisenbau 

-3,0 
-1,4 
-0,9 
-0,1 

+ 4,9 
'6,7 

- 2,7 
+ 2,0 
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vors behend . rekeunse ebneten Rückgänge busw. Verlangsamungen diirf- 
,T. durch Saison-Einflüße (z.B. Steile und irden, Torf) sowie 

insbesondere durch verzögerte Rohstoi? •?—Importe, Stromeinschränkimgen 
und Goannungen in der Kohlen- und Hilfsstoffversorgun 

die 
ten 

fversor/rung bedingt sein« 

Der Index des Art ei tseff ekts hat- sich im I.ovember nur noch unwesent- 
lich verändert. Die Zahl der ausgefallenen Arbeiterstunden haben sioh 
gegenüber Oktober erstmalig wieder leicht erhöht® Wie auch aus den 
ländern berichtet wird, machen sich verschiedentlich Anzeichen eines 
Uachlassens der Arbeitsbereitschaft und Leistungsfähigkeit bemerkbar. 

In der nachfolgenden Übersicht wurden die '.Verte, um ein klares Bild 
der reinen industriellen Entwicklung zu geben, ohne Energie-Erzeugung 
(Strom und Gas) berechnet; Unterlagen für die Sahrungs- und Genuß- 
mittelindustrie werden bizonal erst ab Januar 1949 vorlie/ien«, 

Entwicklung von Beschäftigung und irodu 
■ I ■ I IM «Willi.. 

-.Vereinigtes V/irtsc laftsgebiet - 
Uovember 1948 

tion 1) 

Gegenstand ü-inheit Aoril 
19 4 8 

Sept. Okt, i.ov. 
Zunanme 
Uovember 
gegenüber 
Oktober 
in vH 

Produktionsindex (Vf V.) 

Deschaftigten-Index 

geleistete 
Arbeiterstunden 2) 
ausge callene 
Arbeiterstunden 2) 

Index ues Arbelts— 
effekts 

1936=100 

1936=1U0 

•*n"n ... J. j-« 

’üii. 

1936=100 

48.4 

101,3 

343,1 

58.4 

47,8 

65,9 

109,9 

416,1 

53,7 

60,0 

69,6 

114,9 

434,4 

46,0 

60,6 

71,3 

117,5 

442,3 

43,1 

60,7 

2.4 

2,3 

1,8 

4.5 

0,2 

1) ohne uahrungs- und Genußmittelindustrie, Strom und Gas 
2) ohne Bergbau 

2. Löhne und Gehälter 

Die Bruttosumme.der Löhne hat im Uovember etwas stärker zugenommen 
als die der Gehalter. Dabei sind di* Lohnkosten je Arbeiterstunde 
und der Durchschnittsbruttolohn leicht angestiegen : 

Gegenstand Einheit April Sept. 
UM 

Okt. Nov, 
Zunahme 
Uovember 
gegenüber 
Oktober 
in vH 

Bruttosumme: 
Löhne 
Gehälter 

Lohnkosten je ' 
Arbeiterstunde 

Durchschnitts- 
bruttolohnein- 
kommen im Monat 

iill.DM 

DM 

DM 

339,4 
133,2 

0,99 

161,27 

451,2 
148,4 

1,08 

479,8 
157,5 

1,10 

190,34) 195,24 

496,1 
161,9 

1,12 

196,87 

5» 4 
2,8 

1,8 

0,8 

- 3 - 



Unisa tzontwicklung 

Hecnt uneinheitlich war die Umsatzentwicklung, "bei der allerdin.| 
sehr stark in verschiedenen Industriegruppen Preissteigerungen 
raitsprecaen, dies insbesondere hei den von Rohstoffimporten ab- 
hängigen Industrien (z»B. Leder-, NE-Metall-Industrie). Die Um- 
sätze im Salzbergbau, die z.Z t. in erster Linie von der Trans- 
portlage abhängen, sind am stärksten gestiegen. Der Sohiffbau, 
bei dem infolge der langen Bauzeit der Umsatz bei Fertigstellung 
von Schiffsbauten sich im jeweiligen Monat stärker erhöht, hatte 
gleichfalls eine Umsat^steigerung von mehr als 50 vH zu verzeict 
nen. In der Industriegruppe Feinmechanik/Optik nahmen die Umsatz 
stark zu. Auch der Auslandsabsatz stieg erheblich an (von 2,7 
Mill.DM um 55,6 vH auf 4,2 Mill.DM). Auch bei Musikinstrumenten 
Spiel-, Sport- und Schmuokwaren sowie in der Lederverarbeitung 
erhöhte sich der Absatz; auch hierbei stiegen die Exportumsätze 
stärker an. Auffallend ist die Steigerung der Umsätze in der 
Elektrotechnik. Hier wurde ein Absatz an die Besatzungsmäohte 
in Höhe von 4,3 Mill.DM (gegenüber 3,9 Mill. DM im Oktober) 
erzielt. Auch die Umsätze der Mineralölindustrieund Eisen- und 
Stahlbau nahmen verstärkt zu. ^ 

Im einzelnen ergibt sich bei einer durchschnittlichen Umsatz- 
steigerung von 6,6 vH. im November gegenüber dem Tormonat (im 
Oktober um 7,7 vH gegenüber September) das folgende Bild der 
Zu- (+) bezw. Abnahme (-) der Umsätze in vH : 

November 
gegenüber 
Oktober 

Oktober fegenüber 
eptember 

Salzbergbau und Salinen 
Schiffbau 
Feinme ohanik/0ptik 
Musikins trumente, Spie1- 
und Schmuckwaren 
Ledererzeugung 
Lederverarbeifung 
Elektrotechnik 
Mineralöl 
Papierverarbeitung 
Holzverarbeitung 
Glas 
Stahl- und Eisenbau 

+ 60,6 
+ 54,4 
+ 28,3 

+ 

+ 
+ 
+ 

+ 
+ 
+ 
+ 

+ 

26.7 
19.7 
17.8 
17.1 
15.6 
12;6 
13.7 
13.2 
12,5 

~ 5,3 
+ 8,1 
+ 4,4 

29.4 
6,0 
15,6 
6,8 
7,8 

14.5 
+ 12,4 
+ 12,0 
+ 7,1 

+ 
+ 
+ 
Hh 
+ 
+ 

Erheblich verlangsamt hat sich 
die Aufwärtsbewegung des Absat- 
zes (in vH) bei folgenden In- 
dus triegruppen : 

NE-Metalle 
Pa pie re rz eugung 
Druck 
Eisen und Stahl 
Sägerei und Holzbearbeitung 
Textil 
Eisenerzbergbau 

12 ,5 
9,0 
7,5 
5,7 
4,2 
2,9 
2,4 

16,9 
14,3 
11,1 
11,2 
14,6 
7,8 

14,8 

* 
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L , 
•L > w u i‘j.1 ien Gruooen : iUck'jänjig war die 1) 

Tabakverarbeitung 
Torfgewinnung u.-verarbe.! tg 
Kohlewortstoffe 
Gummi und Asbest 
Schuhe 
Steine und Srden 
IIE-Lle tallerzbergbau 

i. ovo mb er 
gegenüber 
Oktober 

' f ^ 

•A »3 

- 1,1 
- 0,1 
- 18,0 

jxjtooer 
;e ;enüber 
September 

- 11,6 

- 0,7 
3,1 

+ 
Q,5 

+ 7,3 
- 10,3 

In den Grupnen Torf sowie Steine und Erden ist der Rückgang der Nach— 
fragen, insbesondere bei Ziegeln und Zement, vorwiegend saisonbedingt. 
Bei Gummi und Asbest wurden vor allem weniger Kraftfahrzeugdecken und 
Tranägp£tbänder abgesetzt, - während die Umsätze in chirurgischen ..eich— 
gummiwaren noch starker Zunahmen. In der Scnuhindustrie hat insbeson- 
dere der Absatz von Schuhen mit Holzsohlen, Ililfs- und Arbeitsschuhen 
nachgelassen. Die verlangsamte Umsatzentwicklung in der Sägeindustrie 
dürfte teilweise auch auf die ungünstigen V.asserverhältnisse zurück- 
zuführen sein; rückgängig waren 'auch die Verkäufe von Sperrholz. 

4. Stromverbrauch und -Eigenerzeugung 

Der Stromverbrauch hat im Ganzen leicht (um 0,6 vH) nachgelassen. In 
der chemischen Industrie, in der im November ernste Schwierigkeit i - 
der Kohlen- und Energieversorgung auftraten, setzte, sich der Verbrau, 
rückgang fort* von 386,6 kill, kWh im August sank der Stromverbrauch 
auf 351.3 Mill. kWh im November. Besonders stark war der Rückgang ge- 
über Oktober bei NE—Metallön (- 23,9 vH) und in der NE—Metallgießerei 
(- 15,6 vH) im Zusammenhang mit dem Produktionsrückgang von Raffinade- 
kupfer und Hüttenaluminium. 

Durch außergewöhnlichen '.Vassermangel ist der Anteil der Eigenstrom- 
erzeugung aus Wasser gegenüber April stark zurückgegangen und der aus 
Kohle, insbesondere in Bayern und Württemberg—Baden, gestiegen, wie 
nachfolgende Übersicht zeigt : 

Entwicklung der Strom-Eigenerzeugung:industrieller Werke1^ 

im April/November 1943 

Länder 

Erzeugung an Strom 
aus Wasser 

April Nov. 

aus Kohle 

April 

1000 kWh. 

Nov, 

Zunahme (+) 
Abnahme (-) 

November gegen- 
über April 

aus 
Wasser 

aus 
Kohle 

.Sohleswig-Ho1s t ein 
Hamburg 
Niedersachsen 
N o rdrhe in-Y/e s t f. 

Bremen 
Hessen 
Württbg.-Baden 
Bayern 

Vereinigtes 
Wirtschaftsgebiet 

3 898 
7 549 

1 598 
6 871 

78 143 

98 068 

7 
2 

2 204 
4 755 

1 361 
4 117 

31 296 

43 742 

4 112 
1 825 

105 336 
666 730 

3 208 
32 634 
11 673 
25.145 

850 663 

7 
2 

133 
828 

3 
56 
20 
50 

1103 

762 
940 
286 
980 

413 
073 
323 
240 

- 35,1 
- 37,1 

- 14,8 
- 40,9 
- 60,0 

+ 
+ 

+ 
+ 

88,8 
61,1 
26,5 
24,3 

6,4 
71.8 
74,1 
99.8 

01- 55,4 

1) Betriebe mit 10 und mehr Bo 
Genußmittelindustrie. - uif 
durch Abrundung. 

3cn 
Aeren 

5 - 

ftigten ohne •, 
;en in uer 

rungs- und 
Aen Steile 



Firmenkreis 

Alle Angaben. beziehen sich auf Indus tri ebetriebe mit 10 und mehr 
Beschäftigten, mit folgenden. Ausnahmen : 

In Schleswig-Holstein werden in der Industriegruppe Steine und 
Erden,' im Sohiffhau und in der chemisohen Industrie auch Betriebe 
unter 10 Beschäftigten geführt. 

In Nordrhein-Westfalen und in Bayern werden Sägewerke zum Zwecke 
einer.größeren Repräsentation schon ah einem Verbrauch von 20 t 
Kohle bezw. ab eine® Jahreseinsohnitt von 1000 fm erfasst. 

In Bayern werden sämtliohe Betriebe des Bergbaues zur Bericht- 
erstattung herangezogen. 

In den Ländern der britischen Zone (Schleswig-Holstein, Hamburg, 
Nledersaohsen, Nordrhein-Westfalen) und in Bremen werden in den 
Industriegruppen Textil und Bekleidung alle Betriebe erfasst. ^ 

Berichtigungen für Monat Oktober 194-8 

Durch verspäteten Eingang von Berichtigungen aus Nordrhein-West- 
falen haben sich bei verschiedenen Industriegruppen nachträgliche 
Änderungen als notwendig erwiesen, die als Anlage der nachfolgender 
Zahlenübersichten gegeben werden. Inzwischen haben wir mit den 
Ländern Vereinbarungen getroffen, dass uns künftig die Berichti- 
gungen so zeitig zugehen, so dass größere nachträgliche Änderungen 
vermieden werden. 

I 

- 6 - 



Übersicht 1 Beschäftigte (lnsges.) ln der Industrie 1948 
- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten1^ - 

April lial Juni Juli August Septemb« Oktober Hovember 
T 

Zahl der techn.Einheiten 
(gesamte Industrie)  40 747 41 575 41 823 41 372 41 697 41 635T 41 955r 42 282 

Beschäftigte (lnsges.) 
in den Industriegruppen: 
Kohlenbergbau 
Elsenersbergbau 
HE-Metallerzbergbau 

Salsbergbau und Salinen 
Fluß-,Schwerspat-,Graph, 
und sonstiger Bergbau 
Torfgewinnung u.-verarb. 

Mineralöl 
Kohlewertstoffe(elnsch1. 
Hydrierung und Synthese) 
Steine und Erden 
Elsen und Stahl IB-Metalle 
Isen-,Stahl- und 

TenpergleBerei 
HX-Metallgießerei 

Stahl- und Eisenbau 
Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 
Elektrotechnik 
Feinmechanik und Optik 
Eisen-,Stahl-,Blech- 
und Metallwaren 
Muslklnstr.,Spielwaren, 
Edelsteine,Schmückwaren 

Chemie 
Feinkeramik 
Glas 
Sägerei u.Holebearbeitg. 
Holzverarbeitung 

Papiererzeugung 
»Pierverarbeitung 

Druck 
Kunststoffverarbeitung 
Gusml-u.Asbestverarbeltg. 
Le dere r z eugung 

Ledgrverarbeitung 
Schuhe 
Väsdhereien,Färbereien u 
cham.Reinigungsanstalten 

Textil 
Bekleidung 
Lebensmittel 
Zucker 
Molkereien 
Brauerei und Mälzerei 
Spiritus 
Tabakverarbeitung  

487 780 
14 659 
6 472 

13 423 

2 350 
11 921 
18 008 

4 047 

131 634 
139 074 

33 454 

71 678 

12 338 
104 290 
312 691 
122 444 

35 864 
182 840 

47 511 

201 500 

25 965 
201 834 

35 285 
26 -917 
64 335 

123 616 

29 235 
27 826 
57 091 
12 158 
42 560 

17 618 
21 000 
41 450 

250 364 

111 715 

489 494 
14 786 
6 604 

13 531 

2 362 

14 958 
18 301 

4 197 

135 167 
140 708 

33 877 

73 157 
12 319 

106 259 

318 006 
124 149 

35 557 
185 060 
48 085 

200 819 

26 075 

205 389 
35 802 
27 189 
64 540 

124 933 

29 613 
28 166 

57 741 
12 262 
43, 265 
17 873 
21 239 
41 681 

254 616 

115 351 

489 654 
14 696 
6 646 

13 550 

2 634 

15 7021 
18 912 

4 276 
138 598 
144 123 

33 328 

73 132 
12 426 

110 503 
322 099 
126 586 

37 023 

187 443 
49 055 

201 910 

25 620 
207 442 

38 479 

27 629 
64 399 

126 660 

30 372 

28 567 
58 253 
12 713 

43 681 
18 074 

21 071 
41 897 

260 842 

117 644 

490 558 

14 844 
6 787 

13 488 

2 651 
12 611 

19 189 

4*878 

141 744 

152 244 
35 929 

77 668 
12 086 

113 078 
320 "749 

133 451 

35 930 
189 962 

49 781 

205 173 

23 632 
209 859 

41 797 

29 890 
65 563 

124 567 
32 205 

29 734 
59 801 
1.4 251 
44 763 
18 391 
20 159 

43 675 

269 434 
121 003 

488 983 

15 183 
6 870 

13 412 

2 569 

12 055 

19 321 

4 984 

145 490 
158 907 

37 243 

81 100 
12 282 

115 063 
329 407 
137 668 

34 426 

195 145 
51 239 

213 595 

23 222 
212 434 

43 274 

29 593 
67 111 

128 323 

34 053 
30 677 
61 432 

15 037 
46 599 

19 163 
20 729 

45 342 

12 897 
281 739 

124 736 

488 445 
15 013 
7 383 

13 467 

2 549 
10 699 

19 475 

5 067 
148 313 

163 363r 
38 776 

84 391r 
12 392r 

114 854r 
336 433T 

140 810 

34 402 

200 154 

50 886 

488 

15 
7 

13 

2 
9 

19 

6 
152 
170 
40 

86 

12 
115 
343 
146 

34 

207 
53 

743 
176 
640 

425 

410 

032 
930 

191 

653 
200 
100 

692 
910 
210 
030 

573 
687 
194 
624 

219 246r 230 798 

23 738 
215 068 

44 083 
30 702 

67 338 
133 279 
34 909 
32 489 

63 480 
16 185 

47 744 
19 611 
21 091 
46 861 

13 668 
291 224 
128 979 

26 512 26 373 26 930 27 022 26 809 26 404 

25 
217 

45 
31 
68 

139 
35 
34 

65 
17 
49 
20 

' 21 
48 

15 
300 

131 

711 
506 
791 
551 
726 
291 
868 

487 
999 
408 

157 
316 

953 
344 

604 
192 
533 

491 685 
15 290 
7 722 

13 545 

2 343 
7 985 

20 225 

6 444 

151 822 
174 947 
40 763 

90 094 
12 458 

116 577 

347 953 
150 305 
34 745 

213 764 
54 812 

239 712 

26 966 
221 479 

47 269 
32 689 
69 818 

145 793 
37 450 
36 086 

67 934 
17 653 
50 087 

20 677 
22 373 

49 636 

16 176 
310 312 
136 248 

28 579 29 656 

Gesamtsumme: 3) 3069 459 3109 504 3152 -69 3208 547 3298 112 3363 571r 3454 236 3531 493 

2) einschl. Lohcbrikettlefucg und Naßpressteinfabrikdtlon» - 3) ohne Hahrungs- und Genu, 
ohne Bauindustrie, ohne Gas, Wasser und- Elektrizität, bis Juli ohne Wäschereien,' Färl 
Reinigungsanstalten, ab August einschließlich. - 1) ?lrmeni:i Ls siehe Seite 6. 

:-♦elinductrie, 
r ‘ u und eher.. 

7 
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Beschäftigtem der Industrie 
- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten ^ 

Ende Hovember 1948 
Tabelle 1 a 

Industriegruppe 
Verein. 

Wirtsch. 
gebiet 

Sehlesw. 
Holstein 

Hamburg Hieder- 
sachsen 

Bordrh. 
Vestf. 

Bremen Hessen Wiirttbg, 
Baden 

8 

Baye 

211 

213 
214 
215 

217 

218 
221 
225 

25 
27 
28 

291 

295 
31 
32 
33 
34 
36 
37 
38 

39 

40 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 
61 

621 
625 
629 

63 
64 

65 
66 
67 

681 
682 

_§a 

2) Kohlenbergbau 
Eisenerzbergbau 
HE-Metallerzbergbau 
Salzbergbau und Salinen 
Fluß-,Schwerspat-,Graph, 
u.sonstiger Bergbau 
Torfgewinnung u.-vererb. 
MlneralOl 
Kohlewertstoffe (einschl. 
Hydrierung und Synthese 
Steine und Erden 
Eisen-und Stahl 
HE-Metalle 
Elsen-, Stahl- und 
Tempergieflerei 
HE-UetallgieBerei 
Stahl- und Eisenbau 
Maschinenbau 
Fahrzeugbau 
Schiffbau 
Elektrot echnik 
Feinmechanik und Optik 
Elsen-,Stahl-,Blech- 
und Metallwaren 
Muslkinstr.,Spielw., 
Edelst eine,Schmuckwaren 
Chemie 
Feinkeramik 
Glas 
Sägerei u.Bolzbearbeltg. 
Bolzverarbeitung 
Papiererzeugung 
Papierverarbeitung 
Druck 
Kunst sto f Verarbeitung 
Gummi-u.Asbestverarbeit® 
Ledererzeugung 
Lederverarbeitung 
Schuhe 
Wäschereien,Färbereien u. 
ehern.Belnigungsanstalten 
Textil 
Bekleidung 
Lebensmittel 
Bucker 
Molkereien 
Brauerei und Mälzerei 
Spiritus 
Tabakverarbeitung  

491 685 
15 290 
7 722 

13 545 

2 343 
7 985 

20 225 

6 444 
151 822 
174 947 
40 763 

90 094 
12 458 

116 577 
347 953 
150 305 
34 745 

213 764 
54 812 

239 712 

26 966 
221 479 
47 269 
32 689 
69 818 

145 793 
37 450 
36 086 
67 934 
17 653 
50 087 
20 677 
22 373 
49 636 

16 176 
310 312 
136 248 

29 656 

173 

146 
1 195 

15 
6 292 

339 
431 

2 864 
405 

2 787 
11 093 

1 062 
9 064 
5 300 
2 434 

7 073 

642 
758 
674 
711 
609 
840 
321 
355 
950 
60 

457 
2 764 

257 
1 916 

1 294 
7 235 
6 570 

248 

61 

4 129 

133 
2 240 

143 
1 924 

884 
640 

5 542 
15 225 

2 294 
8 773 

10 394 
2 300 

6 140 

195 
11 162 

219 
572 

1 071 
3 276 

77 
1 868 
5 117 

954 
8 273 

111 
458 
680 

1 699 
.4 667 
5 524 

1 420 

12 451® } 460 500®5 

7 930 
2 260 
7 904 

477 
7 100 

11 158 

50 
23 277 

9 587 
5 866 

8 062 

1 209 
19 283 
34 082 
22 755 

4 403 
18 719 
7 481 

18 606 

880 
17 318 

2 401 
4 453 

12 130 
22 226 

4 240 
3 679 
7 035 
2 270 

13 495 
1 133 
1 252 
4 203 

2 325 
26 313 
12 628 

1 458 

2 433 
4 894 

845 

182 
231 

1 350 

5 844 
46 342 

153 195 
20 898 

46 495 
5 007 

60 812 
132 070 

25 686 
3 264 

66 646 
6 345 

128 796 

1 923 
100 804 

6 237 
12 106 
18 134 
44 597 
11 350 
13 311 
20 718 
7 899 
8 503 
3 748 
4 574 

14 014 

7 506 
138 051 
53 441 

8 506 

696 

25 
552 

89 

531 
60 

626 

543 
109 
434 
903 
62 

2 442 

16 

663 
965 
48 

926 
792 

142 
1 297 

41 
39 
59 
92 

213 
114 
167 

988 

5 931 
2 865 

3 466 

447 

893 

18 
19 393 

3 167 
2 699 

12 670 
1 259 

13 622 
41 077 
19 321 

502 

22 395 
8 686 

18 080 

1 389 
37 399 

3 304 
1 768 
8 603 

13 844 
3 040 
3 419 
5 765 
1 535 

11 905 
3 727 
7 966 
6 412 

995 
16 681 
13 838 

4 557 

182 
424 
274 
969 

428 

254 
14 878 

1 547 
3 437 

9 451 
2 071 
8 670 

56 873 
44 520 

642 
36 821 
12 641 

32 456 

14 848 
18 842 
2 782 
2 082 
6 265 

21 817 
6 343 

273 
359 
537 
653 
159 
787 

5 
9 
2 
4 
7 
3 

11 471 

1 597 
43 607 
16 636 

9 241 

12 

1 

37 f 

i 
5™ 

9 
1 

11 
51 
30 

50 
14 8 

26 1 

■ 7 0 
28 5 
29 6 
10 9 

20 Oi 

51i MW 
7 ff 

15 
2 
2 

1 
4 

10 8 

5 
68 6 
26 4 

3 2 
Gesamtsummet 3) 3531 493 95 336 108 163 353 099 1647 257 43 634 322 638 414 837 546 5 

2) einschl.lohnbrikettlerung u.Haßpressteinfabrikation. 3) ohne Hahrungs-u.Genußmittelindustrie.oh 
Bauindustrie,ohne Gas,Wasser u.Elektrizität. a) einschl.der angeschlossenen Betriebe der Kohlew 
stoffIndustrie. - 1) Finnenkreis siehe Seite 6. 
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.2) Beschäftigung in der Industrie 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten1^ - 

Ende November 1948 
Tabelle 1 b 

Industriegruppe 

Betriebe 

Zahl 
der 

techn. 
Ein- 

helten 
1 

Beschäftigte 

Inhaber und An- 
gesteilte 
einachl. 

kaufm.Lehrlinge 

insges. weiblich 

Arbeiter 
ohne gewerbliche 
und technische 

Lehrlinge 

Gewerbl. 
u.techn. 
Lehrlin- 

ge 

insges. weiblich Insges. 

Beschäftigte 
(insgesamt) 

ohne Heimarbeiter 

Insges. weiblich 

8 

211 

213 

214 

215 

217 

218 

221 

225 

25 

27 

28 

291 

295 

31 

32 

33 

34 

36 

37 

38 

39 

40 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

61 

621 

625 

629 

63 

64 

65 

66 
67 

681 

682 

69 

,3). Kohlenbergbau^ 

Eisenerzbergbau 

NE-Metallerzbergbau 

Salzbergbau und Salinen 

Fluß-,Schwerspat-,Graph. 
und sonstiger Bergbau 

Torfgewinnung u.-verarb. 

Mineralöl 

Kohlewertstoffe(einschl. 
Hydrierung und Synthese) 

Steine und Erden 

Elsen und Stahl 

NE-Metalle 

Eisen-,Stahl- und 
Tempergießerei 

NE-Metallgießerel 

Stahl- und Eisenbau 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 

Elektrot echnlk 

Feinmechanik und Optik 

Elsen-,Stahl-, Bleeh- 
und Metallwaren 

Musikinatr.,Spielwaren, 
Edelst eine,Schmuckwaren 

Chemie 

Feinkeramik 

Glas 

Sägerei und Holzbearbeitg 

Holzverarbeitung 

Papiererz eugung 

Papierverarbeitung 

Druck 

Kunststoffverarbeitung 

Gummi-u.Asbestverarbeitg. 

Ledererzeugung 

Lederverarbeitung 

Sohuhe 

Wäschereien,Färbereien u. 
chem.Reinigungsanstalten 

Textil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Molkereien 

Brauerei und Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarbeitung 

265 

72 

13 

34 

30 

151 

164 

25 

792 

586 

234 

699 

414 

1 030 

3 9*6 

854 

343 

1 895 

857 

4 722 

878 

556 

421 

364 

453 

687 

248 

911 

597 

384 

267 

319 

662 

664 

544 

2 867 

2 888 

506 

36 379 

1 002 

639 

1 342 

255 

761 

4 255 

1 011 

17 332 

21 398 

6 675 

9 639 

2 051 

19 507 

67 446 

24 458 

4 142 

45 031 

10 335 

38 510 

4 441 

55 816 

5 983 

3 747 

9 695 

18 085 

4 633 

6 332 

14 485 

2 890 

7 986 

2 663 

3 781 

5 844 

3 032 

37 530 

18 499 

3 024 

38 

60 

118 

54 

.147 

829 

139 

3 308 

3 356 

1 636 

1 796 

550 

3 574 

15 505 

6 261 

622 

12 866 
3 211 

10 996 

1 527 

16 298 

1 635 

912 

2 049 

4 499 

1 138 

2 226 

064 

906 

325 

632 

285 

824 

1 803 

10 268 

7 646 

437 

13 

6 

11 

747 

910 

860 

867 

2 

7 

14 

062 

184 

971 

5 

132 

148 

33 

232 

595 

927 

350 

76 

9 

91 

248 

118 

27 

157 

40 

771 

989 

610 

841 

676 

275 

116 

124 

192 438 

21 

161 

39 

28 

59 

118 

32 

28 

49 

14 

41 

17 

17 

42 

238 

877 

949 

196 

087 

970 

224 

986 
183 

480 

615 

700 

195 

521 

12 

265 

105 

917 

782 

503 

6 445 

176 

100 

267 

109 

504 

633 

342 

6 495 

6 881 

2 315 

3 360 

971 

2 051 

13 505 

10 857 

298 

47 808 

11 415 

46 031 

9 934 

43 074 

16 041 

6 421 

2 836 

17 771 

4 755 

17 590 

14 523 

6 036 

12 423 

2 443 

8 144 

19 253 

8 808 

148 240 

88 401 

17 559 

378 

223 

336 

26 

40 

999 

201 

1 895 

4 622 

738 

3 684 

418 

5 460 

31 666 

7 171 

3 328 

11 617 

4 353 

8 764 

1 287 

3 786 

1 337 

746 

1 036 

8 738 

593 

768 
4 266 

283 

486 

314 

1 397 

1 271 

227 

7 000 

12 246 

491 685 

15 290 

7 722 

13 545 

2 343 

1 985 
20 225 

6 444 

151 822 

174 947 

40 763 

90 094 

12 458 

116 577 

347 953 

150 305 

34 745 

213 764 

54 812 

239 712 

26 966 

221 479 

47 269 

32 689 

69 818 

145 793 

37 450 

36 086 

67 934 

17 653 

50 087 

20 677 

22 373 

49 636 

16 176 

310 312 

136 248 

3 935 1 091 25 240 20 134 481 29 656 

9 469 

* 214 

160 

387 

163 
652 

1 484 

483 

9 819 

10 266 

3 963 

5 159 

1 521 

5 646 

29 153 

17 208 

930 

60 711 

14 676 

57 208 

11 955 

59 .692 

17 809 

7 377 

4 888 

22 359 

5 904 

20 054 

19' 942 

6 948 

14 751 
3 078 

9 710 

21 576 

10 692 

161 145 

107 333 

21 675 

Gesamtsummes TT 42 282 521 545 131 218 2860 208 607 390 149 740 3531 493 756 226 

2) nach Industriegruppen. - 
und Genußmittelindustrie 

Seite 6. 

3) einachl. Lohnbrikettierung 
, ohne Bauindustrie, ohne Gas, 

und Naßpressteinfabrikation. - 4) ohne Nahrun 
Wasser und Elektrizität.'- 1) Firmenkreis sie 
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Geleistete Arbelterstunden ln der Industrie 1948 

(ln 1 000 Stunden) 
- Vereinigtes WirtSchaftsgebiet - 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten1' - 

Übersicht 2 

April Kai Juni Juli August September Oktober November 

Zahl der Arbeitstage 

Zahl der Brtl.Einhalt 

26 22 26 27 26 26 26 25 

fff £L 
(gesamte Industrie 

Geleistete Arbeiterstun- 
den nach hauptbeteilig- 
ten Industriegruppen: 

211 Kohlenbergbau 

213 Eisenerzbergbau 

214 NE-Metallerzbergbau 

215 Salzbergbau und Salinen 

217 Fluß-,Schwerspat-,Graph, 
und sonstiger Bergbau 

218 Torfgewinnung u.-verarb, 

221 Mineralöl 

225 Kohlewertstoffe(elnschl. 
Hydrierung und Synthese) 

25 Steine und Erden 

27 Eisen und Stahl 

28 HE-Metalle 

291 Eisen-,Stahl- und 
Tempergießerei 

295 NE-Metallgießerei 

31 Stahl- und Eisenbau 

32 Maschinenbau 

33 Fahrzeugbau 

34 Schiffbau 

36 Elektrotechnik 

37 Feinmechanik und Optik 

38 Fisen-,Stahl-,Bleeh- 
und Uetallwaren 

39 Muslkinstr.»Spielwaren, 
Edelsteine,Schmuckwaren 

40 Chemie 

51 Feinkeramik 

52 Glas 

53 Sägerei u.Holzberarbeitg. 

54 Heizverarbeitung 

55 Papiererzeugung 

56 Papierverarbeitung 

57 Druck 

58.KunststoffVerarbeitung 

59 Gummi-u.Asbestverarbeitg 

61 Ledererzeugung 

621 Lederverarbeitung 

625 Schuhe 

629 Wäschereien,Färbereien u 
chem.Reinigungsanstalten 

63 Textil 

64 Bekleidung 

65 Lebensmittel 

66 Zucker 

67 Molkereien 

681 Brauerei und Mälzerei 

682 Spiritus 

69| Tabakverarbeitung ■  

35 067 35 284r 35 700 36 H3i 36 282 

2 015 

2 644 

515 

18 715 

24 281 

4 469 

7 497 

1 140 

13 737 

41 218 

15 949 

5 320 

22 020 

6 170 

28 543 

3 203 

25 804 

4 906 

4 019 

9 100 

16 876 

4 805 

3 226 

7 464 

1 451 

5 174 

3 144 

2 414 

5 350 

36 057 

12 890 

2 430 

2 389 

513 

18 653 

22 456 

3 968 

6 542 

1 062 

12 913 

36 811 

14 433 

4 933 

19 855 

5 356 

22 314 

3 011 

24 380 

4 419 

3 773 

8 730 

15 837 

4 421 

3 102 

7 288 

1 404 

3 996 

2 895 

2 470 

4 725 

33 166 

12 842 

2 993 2 821 

2 390 

2 709 

546 

20 310 

24 428 

4 365 

7 402 

1 222 

14 940 

41 560 

16 030 

5 444 

22 057 

6 324 

23 233 

2 728 

26 731 

5 448 

4 145 

9 420 

16 123 

907 

270 

864 

532 

239 

118 

421 

132 

35 697 

12 653 

2 247 

3 010 

575 

22 423 

28 092 

5 378 

9 101 

. 1 374 

16 574 

46 977 

20 589 

5 379 

25 478 

7 007 

28 493 

2 803 

29 345 

5 932 

4 479 

10 283 

18 278 

5 744 

3 957 

8 256 

1 823 

6 281 

3 505 

2 644 

6 339 

41 467 

16 028 

2 814 3 009 

2 070 

2 936 

535 

23 265 

32 037r 

5 622 

9 329 

1 357 

16 248 

46 113 

18 435 

5 171 

25 257 

6 713 

29 744r 31 909 

2 792 

28 554 

6 132 

4 509 

10 569 

23 150 

5 909 

4 227 

8 471 

2 021 

5 539 

3 707 

2 741 

6 601 

1 773 

42 956 

16 634 

2 714 

1 774 

2 997 

553 

23 513 

29 304 

5 670 

9 928 

1 398 

16 933 

48 532 

20 641 

5 673 

27 266 

7 502 

3 117 

29 OT4 

6 361 

4 688 

10 667 

19 864 

6 146 

4 ,616 

9 292 

2 138 

5 993 

3 '870 

2 890 

7 233 

1 861 

44 188 

17 499 

3 039 

1 586 

3 189 

598 

24 635 

31 145r| 

6 050 

10 371 

1 495 

17 277r 

49 868 

20 926 

5 831 

28 659r 

7 470 

33 609 

3 344 

30 644r 

- 6 715 

5 022 

10 813 

20 979 

6 380 

4 930 

9 875 

2 359r 

6 287 

3 890 

2 990 

7 036 

2 273 

A7 176 

17 642 

3 372 

1 259 

3 057 

610 

24 814. ( 

31 558 

5 -967 

10 827 

1 419 

17 256 

50 712 

21 598 

5 841 

29 246 

7 577 

35 061 

3 563 

30 823 

6 921 

5 082 

10 929 

22 238 

6 632 

5 311 

10 076 

2 479 

6 101 

3 914 

3 118 

6 975 

2 369 

47 346 

17 985 

3 683 

Gesamtsumme: 3) 343 109 313 908 340 202 392 870 403 831r 416 122 434 436r 442 347 

2) Zahl der meldenden Betriebe. - 3) ohne Kahrungs- und Genußmittelindustrie, ohne Bergbaubetriebe, 
ohne Bauindustrie, ohne Gas, Wasser u. Elektrizität, bis Juli ohne Wäschereien,Färbereien u. chem. 
Reinigungsanstalten, ab August^einschließlich. - 1) Firmenkreis siehe Seite 6. 



übersieht 2 a Ausgefallene Arbeiterstünden ln der Industrie 1948 

(in 1 000 Stunden) 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten1^ - 

April Mai Juni Juli August September Oktober November 

Zahl der Arbeitstage 26 22 26 27 26 26 26 25 

Zahl der Brtl.Einheiten 
(gesamte Industrie) 2) 55 067 35 284 35 700 36 113 36 282 

Ausgefallene Arbeiter- 
stunden nach hauptbetei- 
ligten industriegruppen 

Kohlenbergbau 

Eisenerzbergbau 

NE-Metallerzbergbau 

Salzbergbau und Salinen 

Fluß-»Schwer spat-,Graph. 
und sonstiger Bergbau 

Torfgewinnung u.-verarb. 

’lineralöl 

.ohlewertStoffe(einschl. 
Hydrierung und Synthese) 

Steine und Erden 

Eisen und Stahl 

NE-Metalle 

Elsen-«Stahl- und 
TempergleSerei 

NE-MetallgieBerel 

Stahl- und Eisenbau 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 

Elektrotechnik 

Feinmeohanlk und Optik 

Eisen-,Stahl-,Blech- 
und Metallwaren 

Musikin8tr.«Spielwaran, 
Edelsteine,Sehnuokwaren 

Chemie 

"■sinkeraaik 
jl&a 

|Sägerei u»Holzbearbeitung 

Holzverarbeitung 

Papiererzeugung 

Papierverarbeitung 

Druck 

Kunst stof Verarbeitung 

Gummi-u.Asbestverarbeltg. 

Ledererzeugung 

Lederverarbeitung 

Schuhe 

Wäschereien,Färbereien u. 
chem.Reinigungsanstalten 

Textil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zuoker 

Molkereien 

Brauerei und Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarbeitung 

253 
330 

60 

811 

715 

844 

372 

214 

615 

691 

027 
022 

294 

4 587 

610 

4 209 

761 

616 

1 388 

2 870 

782 

595 
960 
296 

872 

438 
444 

998 

199 

493 

249 
472 

66 

3 127 

3 774 

1 043 

1 714 

308 

3 175 
10 »1 

4 580 

1 529 
5 378 

1 597 

5 889 

671 

5 223 

1 .084 

756 

1 516 

5 585 

576 

741 

1 285 

315 

1 502 

679 
530 

1 432 

7 754 

3 179 

900 1 073 

259 

347 

53 
2 668 

4 440 

1 025 

1 782 

263 

2 567 
8 464 

3 747 

1 197 
4 469 

1 345 

6 751 

920 

4 595 

997 

860 

1 455 

3 988 
806 

782 

1 242 

570 

•91 

65T 

651 

2 628- 

7 560 

4 126 

280 

299 

61 

2 244 

5 489 

690 

949 

169 

919 
358 

576 
221 

692 

075 

3 781 

673 

4 356 

923 

808 
1 012 

t 444 

610 

555 
1 227 

276 

1 120 
506 

314 

147 

5 705 
2 305 

205 

337 

95 

2 319 

4 687 

824 

275 
208 

471 
146 

229 

343 

335 

379 

4 152 

530 

190 
871 

760 

029 

424 

767 

589 

311 
260 
042 

996 

574 

755 

197 
6 069 

2 T45 

156 

339 

99 
2 303 

4 691 

772 

1 316 

183 

2 333 

6 981 

2 698 
910 

9 818 
1 010 

5 649 

567 

4 705 

811 

638 

985 

2 041 

Tti 
'm 
954 

258 

965 

396 

299 

658 

141 

4 956 

2 098 

1 227 1 220 1 235 JXL 

■ 122 

237 

65 
2 153 

3 849 

696 

1 053 

145 

1 840 

5 905 
2 602 

691 

3 369 

814 

3 404 

286 

3 703 
720 

477 

928 

1 857 

631 

399 
618 

226 

879 
367 

279 

608 

130 

4 346 

1 881 

_252_ 

146 

288 

45 

2 369 

3 362 
- 641 

1 187 

139 

1 794 

5 919 

2 549 

768 

3 269 

950 

3 506 

308 

3 515 

855 

504 

964 

2 021 

742 

475 

738 

273 

932 

429 

302 

890 

172 

5 131 

2 235 

-SSI- 
Gesamt summet TT 58 435 74 100 72 878 53 480 62 545 53 676 46 032 48 099 

Zahl der meldenden Betriebe. - 3) ohne Nahrungs- und Genußmittelindustrie, ohne Bergbaubetriebe^ 



Geleistete Arbeiterstunden ln der Industrie 

(ln 1 000 Stunden) 
-Vereinigtes Wirtschaftsgebiet^ n» 

-Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten 1‘• 

Monat November 194 

Tabelle 2 b 

Hauptbeteiligte 
Industriegruppe 

Verein. 
Hirtsch. 
gebiet 

Sohlesw. 
Holstein 

Hamburg Nieder- 
sachsen 

Nordrh.: 

Westfal, 
Bremen Hessen Württbg, 

Baden 
Baj 

211 

215 

214 

215 

217 

216 

221 

225 

25 

27 

26 

291 

295 

51 

52 

55 

54 

56 

57 

58 

59 

40 

51 

52 

55 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

61 

621 

625 

629 

65 

64 

65 

66 
67 

681 

682 

69 

Kohlenbergbau 

Eisenerzbergbau 

BE-Metallerzbergbau 

Salzbergbau und Salinen 

Fluß-,Schwerspat-,Graph. 
und sonstiger Bergbau 

Torfgewinnung u.-verarb. 

Mineralöl 

Kohlewert sto ffe(einsch1. 
Hydrierung und Synthese) 

Steine und Erden 

Eisen und Stahl 

NE-Metalle 

Elsen-,Stahl-und 
Tempergießerei 

NE-Metallgießerei 

Stahl und Eisenbau 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 

Elektrotechnik 

Feinmechanik und Optik 

Elsen-,Stahl-, Blech- 
und Metallwaren 

Muslkinstr.,Spielwaren, 
Edelsteine,Sohmuckwaren 

Chemie 

Feinkeramik 

Glas 

SKgerei und Holzbearbeltg 

Holzverarbeitung 

Papiererzeugung 

Papierverarbeitung 

Druck 

Kunststoffverarbeitung 

Gumml-u.Asbestverarbeitg. 

ledarerzeugung 

lederverarbeitung 

Schuhe 

Näschereien,Färbereien u. 
ehern.Reinigungsanstalten 

Textil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Molkereien 

Brauerei und Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarbeitung 

1 259 

5 057 

610 

24 814 

51 558 

5 967 

10 827 

1 419 

17 256 

50 712 

21 598 
5 841 

29 246 

7 577 

55 061 

5 565 

50 825 

6 921 

5 082 

10 929 

22 258 

6 652 

5 511 

10 076 

2 479 

6 101 

5 914 

5 118 

6 975 

2 569 

47 546 

17 985 

5 685 

22 

186 

1 046 

140 

16 

480 

45 

525 

1 616 

175 

1 557 

750 

470 

1 004 

91 

769 

250 

109 

585 

1 048 

249 

188 

481 

6 
62 

455 

29 

295 

205 

1 011 

978 

55 

551 

18 

555 

52 

547 

119 

55 

768 

2 024 

554 

1 615 

1 517 

554 

846 

27 

500 

28 

84 

164 

540 

12 

292 

775 

158 

159 

15 

58 

159 

265 

652 

752 

192 

1 110 

1 749 

2 

5 901 

1 854 

742 

869 

76 

256 

5 720 

105 

765 

605 

1 094 

2 754 

160 

2 257 

550 

719 

2 018 

5 418 

770 

525 

1 161 

259 

1 555 

215 

150 

580 

528 

4 117 

1 710 

190 

59 

180 

556 

8 552 

27 267 

5 519 

5 885 

575 

10 109 

19 525 

5 415 

491 

9 898 

760 

18 648 

244 

15 717 

849 

958 

695 

895 

1 

2 

6 
2 002 

2 

5 

1 

026 

107 

046 

1 021 

590 

647 

2 125 

1 052 

21 021 

7 158 

1 151 

102 

266 

10 

51 

15 

575 

667 

640 

185 

555 

6 

541 

2 

172 

159 

9 

149 

266 

16 

164 

6 
5 

8 

12 

29 

796 

161 

152 

198 

2 942 

697 

545 

1 649 

115 

2 061 

5 614 

2 591 

72 

2 865 

1 116 

2 525 

180 

4 556 

456 

222 

1 505 

2 060 

545 

469 

840 

191 

1 587 

569 

1 108 

853 

163 

2 490 

1 888 

566 

64 

36 

2 404 

384 

383 

667 

246 

1 060 

8 711 

6 719 

92 

4 701 

1 840 

4 997 

041 

187 

418 

280 

988 

254 

158 

736 

360 

515 

356 

763 

•499 

465 

254 

6 431 

2 200 

1 029 

4 

4 

10 

3 

Gesamtsummet 2) 442 347 14 450 15 227 4‘8 016 180 055 6 275 42 834 59 238 76 

2) ohne Nahrungs-und Genußmittelindustrie, ohne Bergbaubetriebe, ohne Bauindustrie, ohne Gas, Was 
und Elektrizität. — 1) Firmenkreis siehe Seite 6. 
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Zahl der Betriebe 
Geleistete und ausgefallene Arbeiterstunden 

' Bruttolöhne und -gehälter 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 
- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten 

Uonat November 1948 
Tabelle 2 e 

1) 

Hauptbetelligte 
Industriegruppe 

Betriebe 

. Zahl 
der 
örtl. 

Einheiten 

1 

Arbeiter 
einschl. 
gewerbl. 
und 
techn. 

Lehrlinge^' 

Arbeiterstunden 

geleistet ausge- 
fallen 

in 1000 Stunden 

Brutto- 
löhne 

Brutto- 
gehälter 

in 1000 D-Mark 

Gesamt- 
Beschäf- 
tigte *) 

211 

213 

214 

215 

217 

218 

221 

225 

25 

27 

28 

291 

295 

31 

32 

33 

34 

36 

37 

38 

39 

40 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

55 

59 

61 

621 
625 

629 

63 

64 

65 

66 
67 

681 

682 

69 

2) 
Kohlenbergbau ' 

Eisener zb ergbau 

BE-Uetallerzbergbau 

Salzbergbau und Salinen 

Fluß-.Schwerspat-,Graph. 
und sonstiger Bergbau 

Torfgewinnung u.-verarb. 

Mineralöl 

KohlewertStoffe(einschl. 
Hydrierung und Synthese) 

Steine und Erden 

Eisen und Stahl 

NE-Metalle 

Eisen-,Stahl- und 
TempergießereA 

NE-Metallgießerei 

Stahl- und Eisenbau 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 

Elektrotechnik 

Feinmechanik und Optik 

Eisen-,Stahl-,Blech- 
und Metallwaren 

MuBlklnstr..Spielwaren, 
Edelst eine,Schmuckwaren 

Chemie 

Felnkeramik 

Glas 

Sägerei u.Holzbearbeitung: 

Holzverarbeitung 

Papiererzeugung 

Papierverarbeitung 

Druck 

Kunst sto f fverarbeitung 

Gummi-u.Asbestverarbeitg 

Ledererzeugung 

Lederygrarbeitung 

Schuhe 

Wäschereien,Färbereien,u. 
chem.Reinigungsanstalten 

Textil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Molkereien 

Brauerei und Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarbeitung 
TT 

263 

72 

13 

34 

28 

149 

140 

13 

3 669 

472 

168 

411 

201 

866 

3 246 

586 
336 

1 628 

676 

3 968 

725 

2 348 

378 

339 

2 084 

3 091 

222 

716 

1 468 

253 

212 

289 

584 

630 

525 

2 737 

2 672 

455 184 

14 290 

9 594 

12 323 

1 852 

7 233 

16 193 

3 050 

132 682 

166 833 

32 426 

60 076 

8 388 

96 873 

296 467 

124 920 

33 003 

169 713 

44 998 

200 572 

20 493 

167 513 

40 029 

28 366 

60 665 

127 650 

34 622 

29 151 

52 564 

14 420 

39 174 

21 676 

17 944 

42 880 

12 750 

275 816 

115 197 

1 259 

3 056 

611 

24 814 

31 558 

5 966 

10 828 

1 418 

17 256 

50 712 

21 598 

5 841 

29 246 

7 578 

35 061 

3 563 

30 823 

6 921 

5 083 

10 929 

22 238 

6 633 

5 311 

10 076 

2 477 

6 101 

3 915 

3 118 

6 977 

2 368 

47 346 

17 985 

146 

286 

45 

2 369 

3 362 

640 

1 188 

. 138 

1 795 

5 919 

2 548 

768 
3 269 

950 

3 506 

307 

3 515 

855 

504 

965 

2 022 

742 

477 

738 

274 

930 

429 

301 

889 

173 

5 131 

2 235 

1 068 

3 952 

714 

28 435 

42 618 

7 618 

14 296 

1 830 

22 426 

61 600 

29 286 

7 053 

32 212 

8 445 

39 542 

3 445 

36 700 

7 017 

5 646 

10 943 

22 309 

7 267 

4 558 

11 530 

2 634 

7 887 

4 518 

2 952 

6 511 

1 874 

42 571 

14 019 

176 

2 016 

259 

4 800 

9 476 

2 440 

2 888 

517 

7 170 

23 431 

• 9 210 

1 480 

15 812 

3 419 

11 635 

927 

22 476 

1 

1 
2 

4 

1 

1 

792 

265 

233' 

399 

879 

868 

*4 740 

876 
2 798 

1 055 

914 

1 557 

•556 

12 124 

4 596 

491 548 

15 292 

10 563 

15 680 

2 096 

T 997 

20 639 

3 716 

150 056 

189 761 

38 479 

67 865 

10 204 

116 508 

365 440 

149 783 

37 329 

216 014 

55 776 

239 767 

24 640 

224 805 

45 656 

32 048 

70 591 

145 878 

39 404 

35 655 

67 366 

17 189 

46 846 

24 661 

. 21 774 

48 692 

15 729 

313 715 

133 759 

480 26 290 3 682 680 2 603 1 146 ?0 29? 
Gesamtsumme: 36 692 3013 870 FT 442 349® 48096®] 496 079a 161 929| 3541 213° 

2) einschl. Lohnbrikettierung und Naßpressteinfabrikation. - 3) ohne Nahrungs- und Genußmittelindustrie 
ohne Bauindustrie, ohne Gas, Wasser und Elektrizität, Unterschiede gegen Tabelle 2 und 2b durch Ab- 
rundung. - a) ohne Bergbaubetriebe. - b) ohne 828 Arbeiter der der Nahrungs-u.Genußmittelindustrie 
angeschlossenen Betriebe. - c) ohne 3654 Beschäftigte der der Nahrungs- u.Genußmittelindustrie ange' 
schlossenen Betriebe. - 4) einschl. Handelsabteilungen. - 1) Firmenkreis siehe Seite 6. 



Übersicht 3 Umsatz dar Industrie ( ln 1 OOP PU ) 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten^ ^ - 

Industriegruppe April 

-1_ 

Mai Juni Juli August September 

6  
Oktober Hovember 

8 

211 

213 

214 

215 

217 

218 

221 

225 

25 

27 

28 

291 

295 

31 

52 

33 
34 

3« 
37 
38 

39 

40 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

61 
621 

625 

629 

63 
64 

65 

66 

67 

681 

682. 

69 

Kohlenbergbau^ ^ 

Eisenerzbergbau 

HE-Metallerzbergbau 

Salzbergbau und Salinen 

Fluß-.Schwerspat-,Graph, 
und sonstiger Bergban 

Torfgewinnung u.-vererb. 

Mineralöl 

Kohlewertstoffe(elnsehl. 
Hydrierung und Synthese) 

Steine und Erden 

Eisen und Stahl 

BB-Hetalle 

Eisen-,Stahl- und 
TempergleBerel 

HE-MetallgieSerei 

Stähl und Eisenban 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 

Elektrotechnik 

Feinmechanik und Optik 

Eisen»,Stahl-,Blech- 
und Uetallwaren 

Muaikiastr..Spielwaren, 
Edelsteine,Sohmuokwaren 

Chemie 

Feinkeramik 

Glas 

Sfigerei u.Bolzbeaxbeltg. 

Holsverarbeltung 

Papierersamgung 

Papierverarbeitung 

Bruck 

Kunetetoffverarbeitung 

Guaad.-u.Asbestverarbeltg. 

Ledererzeugung 

Lederverarbeitung 

Schuhe 

Wäschereien,Färbereien u 
ohem.Beialgungsanstalten 

Textil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Molkereien 

Brauerei und Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarbeitung  

176 649 

5 820 

1 635 

10 531 

805 

2 010 

31 181 

12 134 

73 423 

136 488 

36 701 

36 693 

7 663 

54 172 

181 793 

93 362 

14 196 

126 124 

22 532 

138 483 

17 886 

278 785 

14 204 

19 314 

48 720 

65 270 

33 827 

28 553 

41 TIO 

9 921 

60 693 

15 988 

15 178 

31 251 

175 815 

60 354 

122 069 

158 944 

5 419 

1 593 

8 929 

802 

2 756 

25 401 

12 292 

74 413 

152 851 

35 495 

36 202 

6 409 

56 595 

175 106 

76 610 

23 367 

113 702 

20 964 

130 733 

16 354 

259 211 

13 151 

17 637 

45 021 

60 077 

26 969 

24 604 

40 965 

9 181 

47 485 

13 765 

13 209 

25 046 

162 109 
57 444 

124 078 

183 287 

5 922 

2 133 

10 916 

826 

4 066 

35 015 

14 192 

85 243 

149 142 

39 745 

38 053 

6 463 

110 802 

236 282 

103 114 

24 741 

146 033 

24 569 

134 843 

17 237 

248 562 

18 031 

19 318 

53 432 

69 613 

31 587 

24 463 

45 251 

10 393 

50 641 

15 153 

12 967 

25 627 

192 626 

61 028 

206 950 

6 559 

906 

9 687 

735 

2 704 

26 409 

13 190 

90 800 

216 305 

45 663 

50 333 

8 207 

53 646 

190 580 

120 309 

9 882 

132 516 

27 660 

174 694 

9 211 

281 822 

23 298 

21 526 

54 774 

63 001 

45 741 

34 831 

41 336 

14 205 

76 758 

32 384 

16 330 

47 175 

5 208 

335 505 

91 504 

270 478 

6 133 

3 630 

12 146 

632 

2 980 

28 378 

15 044 

101 979 

220 741r 

62 902 

55 544r 

8 013 

60 383r 

216 825x 

125 368 

10 454 

152 273 

26 530 

270 189 

6 354 

3 421 

10 964 

882 

3 254 

32 671 

19 613 

113 299 

236 319i 

70 082 

59 718r 

9 087 

70 067i 

238 519T 

150 236I 

12 762 

183 058r 

27 511 

275 006 

7 297 

2 967 

10 389 

854 

3 142 

35 205 

19 472 

122 113 

262 758 

81 934 

63 241 

10 165 

75 066 

259 971 

163 773 

13 793 

195 582 

28 719 

189 168T 206 142r 226 805 

10 146 

289 602 

24 721 

22 100 

61 999 

74 054 

46 406 

'38 619 

44 266 

15 373 

82 830 

42 965 

19 167 

50 043 

5 681 

336 347 

97 800 

13 417 

309 376 

27 154 

25 050 

71 366 

85 694r 

53 198 

43 080 

49 127 

16 513 

83 722 

48 001 

22 136 

58 260 

6 522 

349 173 

108 161 

17 358 

340 930 

29 327 

28 047 

81 781 

96 347 

60 792 

48 505 

54 554 

17 907 

86 322 

50 878 

25 585 

63 819 

8 417 

376 545 

115 625 

259 654 

7 475 

2 432 

16 683 

879 

2 910 

40 693 

18 716 

122 026 

277 638 

92 136 

69 519| 

11 224 

84 448 

285 545 

174 046 

21 296 

228 927 

36 855 

245 731 

21 997 

375 402 

32 206 

31 752 

85 202 

109 557 

66 236 

55 536 

58 626< 
19 868 

83 761 

60 899 

30 131 

63 140 

8 745 

387 586 

127 450 

131 558 90 308 95 863 144 335 127 542 J0g_3£L 
Gesamtsumme: 4) 2201 931 2074 889 2382 874 2672 652 2927 583r 3238 431x5488 533 3719 87p 

2) nur aus eigener Erzeugung. 3) elnsehl. Lohnbrikettierung und 5aßpresSteinfabrikation. 4) ohne 
Hahrungs- und Genußmittelindustrie, ohne Bauindustrie, ohne Gas, Wasser und Elektrizität, bis Juni 
ohne WSsoherelen, Färbereien und ehern. Beinlgungaanstalten, ab Juli einschliesslich. - 1) Firmenkrei 
siehe Seite 6. 
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Umsatz der Industrie (ln 1 OOP DM) 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 
- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten 1^ 

Monat November 1948 
Tabelle 3 a 

Industriegruppe 
Verein. 
Wirtsch. 
gebiet 

Schlesw. 
Holstein 

Hamburg Nieder- 
sachsen 

Nordrh. 
Westf. 

Bremen Hessen Württbg, 
Baden 

Bayern 

shlenbergbau ^ 
isenerzbergbau 

E-Metallerzbergbau 
alzbergbau und Salinen 
luß-,Schwerspat-,Graph, 
ad sonstiger Bergbau 
orfgewinnung u.-verarb. 
ineralöl 

ohlewertstoffe(einschl. 
ydrierung und Synthese 
teine und Erden 
isen und Stahl 

''»Metalle 
jen-, Stahl-und 

empergießerei 

E-Metallgießerei 

tahl und Eisenbau 
aschlnenbau 

ahrzeugbau 
chiffbau 

lektrotechnik 
einmechanik und Optik 

Ilsen»,Stahl-,Blech- 
nd Metallwaren 
iusikinetr.,Spielwaren, 
Idelst eine,Schmuckwaren 
’hemie 
‘einkeramik 
rlas 

lägerel und Holzbearbeitg 
lolzverarbeitung 

•-■pierer zeugung 
ierverarbeitung 

hruck 

tanststof Verarbeitung 
[ummi-u.Asbestverarbeitg 
.ede r er z eugung 

»ederverarbeitung 

ichuhe 
rgschereien,Färbereien u. 
:hem.Reinigungsanstalten 
lextil 

tekleldung 
lebensmittel 

lucker 
tolkereien 
Irauerei und. JSälzerei 
Ipiritus 
labakverarbeitung  

Gesamtsumme: 4) 

259 654 
7 475 
2 432 

16 683 

879 
2 910 

40 693 

18 716 
122 026 

277 638 

92 136 

69 519 
11 224 
84 448 

285 545 
174 046 

21 296 
228 927 

36 855 

245 731 

21 997 

375 402 
32 206 
31 752 
85 202 

109 557 

66 236 

55 536 
58 626 

19 868 
83 761 
60 899 

30 131 

63 140 

8 745 

387 586 
127 450 

331 290 

102 943 

3719 870 

103 
2 139 

224 

5 700 
1 848 

545 

2 029 
190 

1 604 
7 546 

902 

10 007 

3 768 
1 060 

6 274 

316 

671 
031 
414 

113 
810 

554 
1 438 
2 012 

27 
320 

7 265 
276 

1 652 

776 
6 883 

4 525 

842 

91 195 

10 930 

334 
1 971 

205 
8 662 

441 

448 

3 491 
11 774 

4 263 

3 634 
8 314 
1 310 

7 142 

132 

23 771 
515 
419 
091 
919 

66 
486 
506 

933 
13 658 

198 

482 
890 

917 

5 758 
5 576 

5 303 
4 883 

8 780 

150 

2 526 
18 024 

258 

17 815 
18 190 

13 603 

5 181 
886 

4 983 
22 613 

31 360 
1 925 

18 613 

3 801 

18 249 

466 

27 109 
2 445 

3 271 
13 043 
15 973 

6 723 

5 791 
5 343 
3 292 

23 888 
2 939 
1 468 

4 669 

1 168 

31 576 
11 220 

246 141 

1 121 

2 285 
1 160 

170 

65 

5 278 

16 637 

43 471 

239 457 
48 663 

42 781 

6 008 

49 442 
114 380 

42 736 
1 398 

85 966 
4 848 

146 922 

1 510 
176 304 

7 151 
15 428 
23 341 
37 251 

22 401 
21 229 
18 286 

9 437 
12 180 
11 053 

6 778 

17 981 

3 983 
173 447 

54 587 

1 882 

61 

1 536 
230 

336 

120 

959 
982 

663 
265 

637 
22 

1 866 

11 

2 498 
666 

56 
1 834 
1 361 

85 
1 235 

23 
448 

43 

57 

107 
4 454 

958 

1 292 

1 153 

4 877 

82 

1 226 

13 967 
4 580 

5 563 

9 034 
629 

8 191 
30 788 

23 562 
372 

21 725 

5 114 

15 211 

967 

59 397 
2 681 

1 285 
8 590 

10 058 

4 973 
4 790 
4 338 
1 617 

23 359 
10 091 
12 690 

7 355 

597 

19 608 
13 125 

21 829 6 655 20 106 8573 6 005 

12 

2 

5 

•5 

1 

6 
50 

39 

34 

9 

545 
204 

56 
463 

642 

828 

897 
620 

727 

134 

905 
802 

149 
671 
268 

457 
576 

28 649 

11 

35 
1 

1 

8 

14 

12 

8 

8 

2 
5 

21 

4 

15 

56 
12 

937 
358 
906 
821 
668 
980 

682 
881 
366 
384 

469 
674 
242 
810 

924 
651 

229 

18 687 

4 752 
114 

91 
403 

477 
216 

572 

374 
24 669 
10 508 

9 373 

4 583 

1 038 

7 976 
45 513 
26 889 

427 

53 447 
11 124 

21 418 

6 658 
41 294 

15 811 
9 058 

25 522 
23 205 

16 837 
10 836 

13 540 
2 178 
4 864 

7 231 
4 152 

14 726 

275 
89 209 
25 230 

20 246 

150 355 364 182 1731 382 43 968 338 892 445 262 554 634 

) nur aus eigener Erzeugung. 3) einsehl. lohnbrikettierung u. Naßpressteinfabrikation, 
rungs- u. Genußmittelindustrie, ohne Bauindustrie, ohne Gat, Wasser und Elektrizität. 
siehe , jite 6. 

4) ohne Nah- 
- 1) .Firmenkreis 
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o) 

Umsatz der Industrie ' ln 1 OOP DM 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten 

lionat Hoveml 
Tabelle 3 b 

1) . 

Industriegruppe 
Umsatz 
in die 

brit.-amer. 
u.frz.Zone 

nach Industriegruppen 

Inlands- Umsatz an 
Umsatz * Besätzungs- 
insgesamt*'' «ächte 4) 

Auslands 
Umsatz 5) 

Umsatz 
insgesamt 

nach hauptl 
Ind.Grupp i 

Umsatz 
insgesai 

211 Kohlenbergbau*^ 

213 Eisenerzbergbau 

214 HE-Metallerzbergbau 

213 Salzbergbau und Salinen 

217 TluB-,Schwerspat-,Graph, 
und sonstiger Bergbau 

£18 Torfgewinnung u.-verarb. 

223 Mineralöl 

223 Kohlewertstoffe(einschl. 
Hydrierung und Synthese) 

23 Steine und Erden 

27 21een und Stahl 

2« HE-Metalle 

291 Eisen-,Stahl- und 
Teapergleßerei 

293 BE-MetallgleBerei 

31 Stahl- und Eisenbau 

32 Maschinenbau 

33 Fahrzeugbau 

34 Schiffbau 

36 Elektrotechnik 

37 Feinmechanik und Optik 

38 Eleen-,Stahl-,Blech- 
’ind Metallwaren 

39 Musikinstr.,Spielwaren, 
Edelsteine,Schmuckwaren 

40 Chemie 

31 Feinkeramik 

32 Glas 

53 Sägerei und Holzbearbeitg 

54 Holzwrarbeltung 

55 Fsplererzeugong 

56 Papierverarbeitung 

57 Bruck 

38 Kunststoffverarbeitung 

59 Gummi-u.Asbestverarbeitg. 

61 Ledererzeugung 

621 Lederverarbeitung 

625 Schuhe 

629 Wäschereien,Färbereien u. 
ehe«.Reinigungsanstalten 

63 Textil 

64 Bekleidung 

,65 Lebensmittel 

66 Zucker 

67 Molkereien 

681 Brauerei und Mälzerei 

682 Spiritus 

69 Ta bakverarbeltung 

186 455 

7 475 

2 427 

14 659 

525 

2 867 

40 182 

18 650 

117 543 

266 018 

91 156 

66 903 

11 182 

80 590 

264 847 

149 484 

12 350 

220 907 

32 156 

233 171 

20 080 

357 255 

28 355 

30 241 

77 803 

103 762 

64 515 

55 246 

58 011 

19 562 

82 164 

60 701 

29 497 

62 794 

7 924 

340 975 

124 780 

188 455 

7 475 

2 427 

14 676 

525 

2 867 

40 182 

80 653 

117 583 

266 604 

91 272 

66 958 

11 199 

80 707 

265 781 

149 873 

12 351 

221 727 

32 409 

233 565 

20 184 

359 080 

28 385 

30 263 

77 810 

103 820 

64 885 

?5 285 

58 C&6 
19 589 

82 212 

60 754 

29 589 

63 047 

7 930 

341 412 

124 819 

5 111 

18 

10 

388 

24 

1 819 

486 

255 

567 

24 

2 274 

2 974 

16 821 

114 

4 313 

226 

4 584 

135 

560 

415 

476 

989 

268 

483 

187 

496 

106 

859 

31 

12 

94 

813 

4 043 

2 052 

66 087 

6 

1 991 

354 

32 

123 

39 

2 623 

10 548 

609 

1 994 

1 

1 467 

16 790 

7 353 

8 830 

2 888 

4 220 

7 581 

1 678 

10 763 

3 408 

1 014 

2 403 

469 

868 

64 

75 

173 

689 

114 

530 

2 

42 131 

579 

259 653 

7 475 

2 433 

16 685 

879 

2 910 

40 693 

18 716 

122 025 

277 638 

92 136 

69 519 

11 224 

84 449 

285 545 

174 048 

21 294 

228 927 

36 855 

245 731 

21 997 

375 403 

32 207 

31 752 

85 202 

109 557 

66 236 

55 535 

58 627 

19 868 

83 760 

60 899 

30 131 

63 141 

8 745 

387 585 

127 450 

102 943 IQ? 34? 1Q3.3A2, 

268 4< 

7 4' 

9 6 

18 0! 

7< 

2 9 

40 6< 

8 71 

119 3I 

289 ^ 

79 T. 

64 1 

10 3‘ 

89 8< 

299 4 

170 3< 

22 4' 

224 7! 

36 8l 

241 4: 

18 8! 

374 1i 

30 6! 

31 2i 

85 o: 
111< 74 T 

49 1i 

57 r 
19 2l 

80 4' 

67 5 

28 1' 

61 9 

8 3' 

392 0 

124 V 

103 3 

Gesamt summe: ~JT 3446155 3455 353 66 028 198 494 3719 875 3721 7 

II nur aus eigener Erzeugung,ohne Handelsware. - 3) Umsatz an alle 4 Besatzungszonen und Berlin einschl. Post Exchange Service und economats. - 5) einschl. Saargebiet. - 6) ohne Hahrungs- ’ 
Genußmittelindustrie.ohne Gas,Wasser und Elektrizität, Unterschiede gegenüber Tabelle 3 und 
durch Abrundung. - a; einschl. Lohnbrikettierung und HaßpressteInfabrikation. - b) 1 850 694 
für angeschlossene Abteilungen der Hahrungs- und Genußmittelindustrie. — 1) Firmenkreis sieh 
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>13 

214 

215 

217 

218 

>21 

225 

25 

27 

28 

291 
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A 

32 

33 

34 

36 
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521 
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529 

63 

64 

65 
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67 
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Brennstoffverbrauch der Industrie 1948 
tTTr ■—;.v t'i—•>*}** *'\ ; —51  

in Steinkohle-Einheiten ( t ) *' 
- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - .■> 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten1' 

Obersicht 4 

Hauptbeteiligte 
Industriegruppe 

April Hai Juni Juli August September Oktober November 
  

Kohlenbergbau ^ ^ 

Eisenerzbergbau 

HE-Met allerzb ergbau 

Salzbergbau und Salinen 

Fluß-,Schwerspat-,Graph. 
und sonstiger Bergbau 

Torfgewinnung u.-verarb. 

Mineralöl 

Kohlewert sto ffe(einschl. 
Hydrierung und Synthese) 

Steine und Erden 

Eisen und Stahl 

NE-Metalle 

Eisen-,Stahl- und 
Tempergießerel 

HE-Metallgießerei 

Stahl- und Eisenbau 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 

Elektrot echnik 

Feinmechanik und Optik 

Eisen-,Stahl-,Blech- 
und Metallwaren 

Musikinstr.»Spielwaren, 
Edelst eine,Schmuekwaren 

Chemie 

Feinkeramik 

Glas 

Sägerei und Holzbearteitg 

Holzverarbeitung 

Papiererzeugung 

Papierverarbeitung 

Druck 

Kunststoffverarbeitung 

Gumml-u.Asbestverarbeltg. 

Ledererzeugung 

Lederverarbeitung 

Schuhe 

Häschereien,Färbereien u. 
ehern.Reinigungsan st alt en 

Textil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Holkereien 

Brauerei und Mälzerei 

Spiritus 

fabakverarbeltung 

1447 480 

5 936 

6 657 

28 819 

342 

88 

18 989 

19 176 

194 260 

557 753 

24 680 

44 483 

1 803 

9 964 

43 043 

21 005 

5 604 

19 753 

3 033 

31 948 

605 

274 352 

18 145 

24 944 

6 206 

8 554 

76 588 

5 144 

3 525 

2 997 

19 530 

9 352 

822 

1 498 

83 890 

8 593 

1299 732 

5 943 

7 027 

25 306 

327 

115 

17 785 

17 971 

200 877 

555 506 

28 257 

44 830 

1 713 

8 622 

35 108 

15 382 

* 980 

15 152 

2 255 

29 090 

513 

252 695 

15 830 

22 474 

4 813 

7 730 

67 005 

3 178 

2 095 

2 484 

14 139 

8 853 

- 572 

650 

69 798 

3 933 

1402 419 

5 510 

7 647 

28 552 

236 

164 

19 324 

18 596 

213 243 

578 092 

28 099 

43 404 

' 1 495 

8 336 

32 884 

14 774 

5 133 

14 757 

1 938 

25 649 

418 

257 833 

13 318 

22 546 

5 Ö40’ 

7 046 

69 925 

2 665 

1 514 

2 819 

13 172 

8 178 

505 

329 

74 721 

2 908 

1455 766 

6 172 

7 937 

28 014 

248 

154 

20 769 

18 178 

250 399 

645 537 

30 349 

54 807 

1 700 

9 240 

33 507 

15472 

4 277 

15 314 

1 990 

29 336 

459 

272 365 

20 442 

23 741 

6 463 

7 928 

88 992 

3 047 

1 546 

« 958 

19 684 

10 321 

542 

371 

80 150 

2 883 

1527 720 

6 105 

8 728 

30 457 

274 

97 

20 755 

18 765 

266 892 

680 383 

33 711 

57 780 

1 881 

9 100 

33 301 

16 223 

4 127 

16 230 

2 059 

31 805 

450 

278 826 

22 278 

27 063 

6 354 

8 273 

87 514 

4 082 

1 316 

3 094 

17 506 

10 475 

' 546 

422 

7 654 

84 874 

2 920 

1437 436 

6 377 

9 540 

33 613 

405" 

222 

21 617 

18 -648 

295 027 

718 336 

37 444 

62 338 

1 740 

10 639 

36 705 

16 984 

4 545 

18 607 

2 079 

33 397 

514 

284 804 

24 450 

30 076 

8 462 

8 568 

92 326 

4 779 

1 677 

3 457 

18 306 

11 468 

591 

840 

6 993 

93 694 

3 275 

1 391 1 166 1 053 1 102 1 066 1 238 

1496 312 

6 331 

12 266 

36 652 

446 

245 

2t 365 

. 20 954 

317 582 

*766 844« 

39 090 

i 74 577 

1 935 

14 768 

53 954 

30 946 

5 132 

23 553 

3 402 

»40 292 

824 

320 289 

26 357 

31 121 

6 959 

9 825 

94 416 

-5 324 

4* 483 

. 3 768 

21 299 

12 283 

1.041 

1 855 

8 063 

113 179 

5 921 

1 884 

1485 265 

7 286 

13 805 

35 921 ■1 t 

587 

236 

22 376 

21 210 

309 619 

785 902 

4.1 79§ 
i *'* -•*■* ' 

,76 229 

. . 1 934 

.16 .012 

64 285 

■•31 '7%6 
* 5 >87 
"*28 309 

4 453 
-*■?- ' ' 
^44,-484 

V.178 

.354 818 

27 476 

32 218 

7 587 

1.1 374 

.107 879 

6= 099 ! 

6 570 

,4 622 

23 042 

* 13‘ 557 

1- 441 

2 865 

8 901 

125 559 

7 115 

2 385 

Gesamtsumme: 4) 3030 952 2793 906 2934 242 3172 160 3331 106 3361 217 3634 937 3741 970 

?) Umgerechnet aufgrund folgender Wärmeeinheiten (kal/kg) Steinkohle und Steinkohlenbriketts 7500, Stei 
kohlenkoks 6800, Rohbraunkohle 2600, Braunkohlenbriketts 4800, Braunkohlenkoks 4050. - 3) einschl. 
Lohnbrikettierung und Naßpressteinfabrikation. - 4) ohne Nahrungs- und Genußmittelindustrie, ohne.-, 
Bauindustrie, ohne Gas, Wasser und Elektrizität. — 1) Firmenkreis siehe Seite 6. 
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v .van Steinkohle und Ste Inkohlenbriketts In der indastrle 
(ln Tonnen) 

- Vereinigte« Wirtschaftsgebiet - .... - -    * |I lm 

Konst November 194! 
Tabelle 4 a •" 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten 

BmmptbeteiUgta 
Industriegruppe 

Verein. 
Wlrtsoh. 
gebiet 

Sohlesw. 
Holstein 

Hamburg lieder- lordrh»- 
saehsen Vestf. 

Bremen 

~Z 

Hessen WHrttbg. 
Baden 

Bayern 

2) Kehlembergban 
Blesaerebergban 
g■Ketsllersbergbmm 
Salsbergbau und Salinen 
Flat»,Schwerspat-,Graph, 

stlger Bergbau 
u.«verarb. 

MaermlU 
Xehlsmertstoffe(elaachl. 
Hydrierung und Synthese) 
Steine und Brdea 

Stahl 

Mi ,Stahl- 

■MetellgieSerel 
Stahl umd Blssnbau 

Beblffbaw 
Mektretsebnlt 
feimmeehanlk umd Optik 
Bl «em-,Stahl-,Bleeh- 
umd 'Jetallesrem 

?!• 
iknarem 

65 
64 
65 
66 

67 
681 
682 

-ja. 

Mslklnstr. 
Bde.stelne, 

Ohemle 

feimkeramlk 
Olas 

SSgerel und Bolsbearb. 

■elsverarbeltung 

faplererseuguag 

Taplerversrbeltung 

Bruck 

Bumststeffrerarbeltung 

Qumml^u.Asbestverarbeltg, 

Ledsrersengung 
Imderverarbeituag 

Schubs 
VSsehereien,7%rbereien u, 
ohe*.lelnlgüngaaastalten 
Textil 
Bekleidung 
Lebensmittel 
Zucker 
Holkerelen 
Brauerei und üälaerei 
Sprltus 
Tabfrkverarbeltun;;   

Gesantsusse: ) 

2) «r'.nsehl. ", 
■.ihr.» 3au: 

•>; l-'-.ert •- 

947 099 
3 777 
4 682 

26 068 

1Q2 

69 
20 053 

4 385 
222 013 
263 284 

16 192 

23 318 
164 

8 550 
28 680 
23 194 

4 640 
14 232 

1 333 

4n 

247 564 
12 507 
6 062 
5 266 
5 266 

87 074 
3 699 
1 775 
J 644 

20 936 
11 733 

601 
1 264 

7 724 
99 410 

2 977 

1 123 

781 

21 000 
871 
205 

293 

75 
790 

3 
888 
112 

36 

460 

4 
205 
846 

. 15 
202 
240 

291 
13 
59 

2 
114 
142 

29 

743 
340 

75 

180 

4 337 

299 
298 

57 
317 

15 
10 

146 
810 

16 

929 
529 

41 

301 

72 
106 

62 
1 

209 
180 
122 
157 
201 
328 
926 

91 
14 
40 

020 
759 

81 

105 

12 300*^933 000t* 
2 409 
4 286 

10 983 

21 
69 

10 985 

20 

31 867 
78 185 
2 125 

550 

5 
814 
232 

365 
207 
533 
64 

721 

2 
1 

7 
741 
407 
425 
023 
797 

10 830 
1 129 

103 
390 

7 050 
638 

3 
76 

11 
847 
365 
253 

87 
2160 699 42 836 25 759 213 892 

111 
386 

257 

2 213 

3 285 
86 489 

178 797 
16 411 

«1 151 
83 

6 083 
12 942 

1 902 
331 

6 905 
189 

'ThftrZ 
-46{ 
h-L 

176 139 
2 673 
2 608 
2 796 
2 735 

29 
1 

73! 
55! >8 

152 
564 
059 
695 
930 
348 
435 

3 363 
51 579 

1 388 

372 

1 282 

1 716 

9 

5 
8 

253 
■'274 

471 
2 198 

72 

53 

y 366 

949 
1 

.. 71 
107 

4 
12 

23 
11 

1 
2 

130 
225 

17 

208 

334 
234 

11 886 

66 

262 

25 
2 

547 
460 
604 

371 

3 
626 
721 
930 

15 
535 
364 

788 

11 
30 680 

1 070 
33{ 

1ÖO 
161 

10 525 
243 
68 
61 

068 
710 

71 
34 

6 
1 

486 

397 
486 

93 

943 
18 
10 

942 

126 

738 
30 212 

678 
' 498 

254 
42 

312 
843 
335 
64 

996 
446 

2 403 

220 
13 374 

215 
710 
158 
561 

16 950 
345 
335 

1 732 
973 

4. 789 
74 

423 

1 110 
12 262 

324 

181 

't'erung und Naßpressteinfabrikation, 
onne Gas, Wasser und Elektrizität, a) 

strie. - 1) r: •’ ürrsis siehe Seite 6. 

1567 

5T 

417 11 468 105,043 103 596 

342 

5 

15 

'67 
& 

43 
23 884 

227 
032 

699 
13 

241 
068 
572 

8 

550 

193 

1 254 

9 
6 

57 
953 
285 

* 269 
707 
485 

13 79l 

433 
72 
87 

422 
90 

225 

Hl 

25 
16 483 

353 

75 
90 688 

ohne Nahrunga- und Genußmittelindustrie 
elnschl. der angeechlossenen Betriebe dei 

-1&- 



Brennstoffverbrauch der Industrie 
in Tonnen 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 1 ■> 
Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten1' 

Monat November 19*8 
Tabelle 4 b 

Hauptbeteiligte 
Industriegruppe 

Verbrauch von 

Steinkohle 
und 

Steinkohlen 
briketts 

Steinkohlen- 
koks 

Rohbraun- 
kohle 

•Braunkohlen- 
briketts 

Braunkohlen- 
koka 

Verbrauch 
insgesamt in 

Steinkohle- 
einheiten 2) 

i 

211 Kohlenbergbau 

213 Eiseneribergbau 

21* NE-Metallerzbergbau 

215 Salzbergbau und Salinen 

217 Fluß-,Schwerspat-,Graph, 
und sonstiger Bergbau 

218 Torfgewinnung u.-vererb. 

221 Mineralöl 

225 Kohlewertstoffe(einschl. 
Hydrierung und Synthese) 

25 Steine und Erden 

27 Eisen- und Stahl 

28 NE-Metalle 

291 Eisen-, Stahl- und 
Tempergießerei 

295 NE-Metallgießerei 

.31 Stahl- und Eisenbau 

32 Maschinenbau 

33 Fahrzeugbau 

3* Schiffbau 
36 Elektrotechnik 

37 Feinmechanik und Optik 

38 Eisen-,Stahl-,Blech- 
und Metallwaren 

39 Musikinstr.,Spielwaren, 
Edelsteine,Schmuckwaren 

*0 Chemie 

51 Feinkeramik 

52 Glas 

53 Sägerei u.Holzbearbeitg. 

! 54 Holzverarbeitung 

55 Papiererzeugung 

56 Fapierverarbeitung 

•57 Druck 

58 Kunststoffverarbeitung 

59 Gummi-u.Asbestverarbeitg. 

61 Ledererzeugung 

621 Lederverarbeitung 

625 Schuhe 

629 Waschereien,Färbereien u. 
ehern.Reinigungsanstalten 

63 Textil 

64 Bekleidung 

65 Lebensmittel 

66 Zucker 

67 Molkereien 

681 Brauerei und Mälzerei 

682 Spiritus 

69 Tabakverarbeitung  

947 099 

3 777 

4 682 

26 068 

102 

69 

20 053 

4 385 

222 013 

263 284 

26 192 

23 318 

164 

8 550 

28 680 

23 194 

4 640 

14 232 

1 333 

19 822 

417 

247 564 

12 507 

6 062 

5 266 

5 266 

87 074 

3 699 

1 775 

3 644 

20 936 

11 733 
601 

1 264 

7 724 

99 410 

2 977 

1 123 

148 047 

2 216 

4 942 

742 

185 

607 

18 425 

67 751 

545 641 

8 018 

52 886 

1 744 

6 323 

29 039 

6 357 

1 198 

8 222 

3 224 

21 629 

695 

51 196 

1 886 

888 

173 

000 

605 

539 

267 

679 

472 

1 050 

679 

1 527 

240 

7 065 

4 026 

1 212 

1 097 942 

1 526 

255 

5 472 

563 

488 

928 

290 

25 922 

21 135 

16 067 

177 

15 

2 690 

15 731 

725 

4 737 

152 

1 327 

86 

108 854 

13 294 

20 108 

3 637 

3 841 

49 461 

1 893 

299 

122 
2 075 

933 
179 

226 

698 

47 376 

346 

31 217 

1 326 

955 
8 586 

189 

2 287 

20 
24 870 

32 208 

4 343 

7 671 

266 
1 224 

5 629 

1 544 

54 

7 810 

213 

6 885 

142 

35 662 

13 356 

28 994 

1 307 

3 226 

586 

542 

1 224 

195 

1 436 

858 
234 

200 

1 133 

4 737 

521 

228 123 

815 

241 

312 

416 

2 626 

15 

49 

27 

36 

454 

2 958 

49 

59 

15 

418 

20 

875 

353 

39 
138 

28 

2 

8 

85 
364 

90 

9 

25 
20 

562 

67 

8 

1 485 265 

7 286 

13 805 

35 921 

587 

238 

22 378 

21 210 

309 619 

785 902 

41 796 

76 229 

1 934 

16 012- 

64 285 

31 786 

5 787 
28 309 

4 453 

44 484 

1 178 

354 818 

27 476 

32 218 

7 587 

11 37.4 

107 879 

6 099 

6 57Q 

4 622 

.23 042 

13 557 
1 441 

2 865 

8.901 

125 559 

7 115 

2 383 
Gesamtsumme: 4) 2 160 699 1 011 395 1 449 798 231 773 26 193 3 741 970 

2) rungerechnet aufgrund folgender Wärmeeinheiten (kal/kg). Steinkohle und Steinkohlenbriketts 7500,Stein- 
kohlenkoks 6800, Rohbraunkohle 2600, Braunkohlenbriketts 4800, Braunkohlenkoki 4050. - 3) einachl. 
Lohnbrikettierung und Naßpressteinfabrlkation. - 4) ohne Nahrungs- und Genußmittelindustrie, ohne 
Bauindustrie, ohne Gas, Wasser und Elektrizität. - 1) Fime/ikreis siehe Seite 6. 
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Hauptbete^ligte 
Industri erruppe 

i ?11 
213 

!2U 

'215 

; 217 

218 

221 

225 

25 

27 

28 

291 

295 
31 

32 

33 
34 

36 

37 
38 

39 

40 

51 

52 

53 

54 

55 

56 

57 

58 

59 

61 

621 

625 

629 

63 

64 

65 

66 

67 
681 

682 

69 

2) Kohlenbergbau 

Eisenerzbergbau 

NE-Metallerzbergbau 

Salzbergbau und Salinen 

Fluß-.Schwerspat-,Graph. 
und sonstiger Bergbau 

Torfgewinnung u.verarb 

Mineralöl 

Kohlewertstoffe (einschl. 
Hydrierung und Synthese) 

Steine und Erden 
Elsen und Stahl 
NE-Iletalle 
Elsen-,Stahl- und 
Tempergießerei 
NE-Uetallgleßerei 
Stahl- und Eisenbau 
Maschinenbau 
Fahrzeugbau 
Schiffbau' 
Elektrotechnik 
Feinmechanik und Optik 

Elsen-,Stahl-,Blech- 
und Metallwaren 
Huslklnstr.,Spielwaren, 
Edelsteine,Schmuckwaren 

Chemie 
Felnkeranik 

Glas 

Sägeni und Holzbearbeitg 

Holzverarbeitung 

Paplererzeugung 

Papierverarbeitung 

Druck 

Kunststo f Verarbeitung 

Gumml-u.Asbestverarbeitg 

Ledererzeugung 

Lederverarbeitung 

Schuhe 

Wäschereien,Färbereien u. 
chem.ReinIgungsanstalten 

Textil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Molkereien 

Brauerei und Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarbeitung  

Gesamtsumme; 3) 

Stromverbrauch der Industrie ( ln 1 000 kWh ) 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

'übersieht 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten 1) 

April 

1 

326 284 

11 510 

6 027 

12 226 

413 

854 

5 309 

2 552 

61 234 

143 975 

32 111 

13 281 

1 070 

7 299 

31 427 

14 705 

4 131 

18 192 

2 285 

Mal 

21 183 

560 

345 214 

3 622 

5 628 

8 024 

7 888 

50 852 

2 611 

2 721 

2 036 

16 063 

4 334 

371 

1 285 

305 513 

9 655 

5 927 

10 435 

666 
1 025 

4 880 

2 921 

60 349 

136 711 

29 133 

12 011 

870 

6 132 

26 011 

12 900 

3 602 

15 920 

1 906 

18 212 

535 

343 719 

3 125 

5 313 

7 486 

7 246 

44 333 

1 179 

2 522 

1 748 

12 258 

3 691 

316 

1 114 

Juni 

44 731 38 363 

1 690 | 1 593 

439 

316 948 

10 150 

6 060 

12 542 

392 

1 116 

5 490 

2 777 

62 332 

146 762 

38 781 

12 835 

1 131 

6 804 

28 281 

13 896 

3 925 

17 068 

2 179 

17 520 

493 

339 901 

3 346 

5 622 

7 634 

7 130 

48 557 

1 118 

2 565 

1 839 

12 921 

3 948 

301 

880 

Juli 

42 511 

1 521 

411 | 409 

1214 138 [1139 731 j 1137 685 

340 578 

10 837 

6 359 

13 237 

417 

646 

6 157 

2 909 

68 269 

166 828 

58 411 

16 064 

1 176 

8 141 

32 950 

15 906 

4 242 

20 075 

2 494 

21 884 

August 

497 

382 602 

4 408 

6 086 

8 225 

8 003 

62 544 i 

1 720 ; 

2 752 j 

2 286 J 

19 607 I 

4 417 j 

' 346 

1 303 

49 007 

1 701 

*67 
1353 456 

341 765 

10 707 

6 578 

13 242 

370 

557 

6 170 

2 925 

72 965 

177 994 

76 540 

16 722 

1 189 

8 602 

34 414 

16 098 

4 190 

22 769 

2 468 

September 

341 603 

11 445 

7 039 

15 138 

930 

458 

6 160 

Oktober 

2 942 

77 959 

187 030r 

80 736 

18 840 

1 286 

9 634 

37 877 

18 741 

4 725 

24 809 

2 720 

23 519 26 116r 

527 

386 588 

4 629 

6 749 

8 875 

8 539 

59 960 

2 012 

2 892 

2 592 

18 331 

4 679 

348 

1 399 

378 

5 

. 6 
9 

8 

63 

612 

53 268 

1 319 

364 
1403 967 

3 

2 

19 

5 

1 

588 

071 

093 

903 

412 

911 

719 

041 

194 

983 

167 

146 

390 

564 

643 

57 136 

1 973 

359 026 

11 474 

7 946 

15 519 

723 

375 

6 556 

November 

8 

352 405 

11 516 

8 289 

14 917 

3 837 

80 814 

201 856 

66 058 

681 

373 
7 178 

4 576 

80 186 

208 104 

50 270 

19 433 

1 352j 
10 545I 

40 895| 

19 630i 
5 130 | 

27 288! 
2 812 I 

19 933 
1 169 

11 37$| 
43 429 
21 099 

5 759 
28 989 

3 OÖO 

28 511 29 987 

504 

1443686r 

650 ; 

359 019 

5 561 

7 501 

9 390 

9 614 

67 982 

2 139 

3 606 

3 229 

20 808 

5 385 

432 

1 692 

755 

61 523 

2 218 

35k 
1471840 

728 

351 272 

6 001 

8 183 

10 213 

10 309 

68 264 

2 245 

3 
3 

20 

5 

865 

47& 

48| 

616 
444 

714 

818 

63 549 

2 462 

_62i 
1463 511 

2) einschl. Lohnbrikettierung und Naßpressteinfabrikat ion. - ohn« Nahrungs- und Genußraittelindustr 
ohne Bauindustrie, ohne Gas, Wasser und Elektrizität, bis Juli ihru- Wäschereien, Färbereien und 
chem. Reinigungsanstalten, ab August einschliesslich. - r' ■ .0 . lifce 6. 
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Stromfremdbezug der Industrie aus dem SiTentlichen Netz 

(in 1 000 Wh) 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

Monat November 1948 

Tabelle 5 a 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten 1) 

Hauptbeteiligte 
Industriegruppe 

Verein. 
Wirt sch 
gebiet 

1 

Schlesw 
Holstein 

Hamburg Nieder- 
sachsen 

Nordrh. 
Westf. 

Bremen Hessen Wtirttbg. 
Baden 

8 

Bayern 

Kohlenbergbau 

Eisenerzbergbau 

NE-Metallerzbergbau 

Salzbergbau und Salinen 

Fluß-.Schwerspat-»Graph, 
und sonstiger Bergbau 

Torfgewinnung u.-verarb. 

Mineralöl 

Kohlewertstoffe(einschl. 
Hydrierung und Synthese) 

Steine und Erden 

Eisen und Stahl 

NE-Metalle 

Eisen-,Stahl- und 
Tempergießerei 

NE-Metallgießerei 

Stahl- und Eisenbau 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 

Elektrotechnik 

Feinmechanik und Optik 

Eisen-,Stahl-,Bleeh- 
und Metallwaren 

Musikinstr.»Spielwaren, 
Edel steine,Schmuckwaren 

Chemie 

Feinkeramik 

Glas 

Sägerei und Holzbearbtg. 

Holzverarbeitung 

Papiererzeugung 

Papierverarbeitung 

Druck 

Kunststoffverarbeitung 

Gummi-u.Asbestverarbeitg 

Ledererzeugung 

Lederverarbeitung 

Schuhe 

Wäschereien,Färbereien u 
chem.Reinigungsanstalten 

Textil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Molkereien 

Brauerei und Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarbeitung 

55 622 

9 236 

3 983 
2 740 

374 

264 

3 923 

594 

67 973 

79 149 
26 953 

13 747 

1 187 

10 269 

33 871 

15 979 

4 843 

26 905 

2 904 

27 735 

711 

103 140 

5 131 

5 836 

6 366 

6 189 

12 001 

1 866 

3 800 

2 520 

18 389 

2 704 

372 

1 590 

753 

31 037 

2 359 

6 

427 

3 490 

1 038 

571 

15 

87 

868 

112 

1 569 

276 

325 

515 

17 

1 301 

397 

42 | 

261 ! 
352 j 

39 I 

25 

180 ; 

49 

390 

9 

50 

70 

. 409 

116 

620 14 

809 

36 

287 

106 

1 704 

70 

10 

224 

1 109 

419 

1 695 

663 
115. 

451 

15 

1 712 

17 

746 

146 

227 
38 

104 

286 

269 

2 785 

28 

9 
58 

116 

627 

95 

146 

2 371 

6 466 

1 372 
2 308 

66 

252 

2 502 

8 587 

86 

3 630 

932 

19 

341 

895; 

405 ! 

444 , 

099 i 

359 | 

51 408 

1 584 

1 954 

9 

23 

4 

85 

524 

30 235 

72 497 

12 488 

8 966 

429 

7 558 

14 583 

2 500 

271 

7 935 

277 

2 261-1 15 818 

20 ! 

2 802 

549 

1 129 

908 

880 

501 

123 

363 

218 

6 021 

88 

19 

110 

94 

2 411 

239 

26 

70 

41 522 

782 

3 216 

1 775 

1 821 

3 690 

708 

1 163 

1 343 

2 616 

337 

100 

483 

361 

15 270 

937 

111 

16 

1 257 

15 

18 

4 

326 

507 

607 

715 

94 

1 

227 

206 

75 

1 

112 

74 

1 

69 

1 

3 

6 

223 

16 

87 

879 

939 

163 

74 

14 

5 433 

860 

1 315 

814 

52 

859 

073 

480 

51 

204 

394 

1 789 

18 

10 083 

320 

43 

409 

595 

909 

131 

249 

152 

5 297 

311 

85 

189 

30 

1 628 

272 

164 

91 

607 

252 

49 

17 

7 568 

791 

3 622 

854 

282 

446 

494 

790 

52 

389 

654 

3 587 

385 

2 896 
628 

306 

558 

1 105 

2 107 

189 

595 

258 

447 

1 426 

73 

423 

66 

3 736 

268 

796 

156 

50 

8 

211 
O 

21 

17 

11 116 

3 756 

4 194 

522 

376 

428 

6 342 

2 666 
46 

11 245 

779 

3 087 

186 

42 618 

2 363 

953 

2 197 

1 135 

4 717 

581 

895 

280 

1 173 

121 

77 

276 

10 

6 733 

416 

46 75 115 
Gesamtsumme: 73) 598 635 13 025 14 525 56 896 305 453 4 662 43 160 50 250 110 664 

2) einschl.Lohnbrikettierung und Naßpressteinfabrikation. - 3) ohne Nahrungs- und Genußmittelindustrie, 
ohne Bauindustrie» ohne Gas, Wasser und Elektrizität. - ') j’ir ;’:r ; Ls sio'ie . 6, 



Stromverbrauch der Industrie ( ln 1 000 kWh ) 

- Vereinigtes Wirtschaftsgebiet - 

- Betriebe mit 10 und mehr Beschäftigten 

Monat November 1948 

Tabelle 5 b 

Hauptbeteiligte 
Industriegruppe 

Verein. 
Wirtsch. 
gebiet 

Sehlesw. 
Holstein 

Hamburg Nieder- 
sachsen 

Nordrh. 
Westf. 

Bremen Hessen Y/Urttbg. 
Baden 

8 

Bayern 

211 

213 

214 

215 
217 

218 

221 

225 

25 

27 

28 

291 

295 

51 

32 

33 
34 

36 

37 

38 

39 

40 

51 

52i 

53: 

54; 

551 

56 

5 7 

58 

59 

61. 

621 

625 

629 

63 

64 

65 

66 
67 

681 

682 

69 

2) 
Kohlenbergbau ' 

Eisenerzbergbau 

NE-Metallerzbergbau 

Salzbergbau und Salinen 

Fluß-,Schwer spat-,Graph, 
und sonstiger Bergbau 

Torfgewinnung u.-vererb. 

Mineralöl 

Kohlewertstoffe(einschl. 
Hydrierung und Synthese) 

Steine und Erden 

Eisen und Stahl 

NE-Metalle 

Eisen-,Stahl- und 
Tempergießerei 

Ne-Metallgießerei 

Stahl und Eisenbau 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 

Eloktrotechnik 

Feinmechanik und Optik 

Ei8en-,btahl-,Blech- 
und Metallwaren 

MusikinGtr. .Spielwaren, 
Edelst eine,Schmuckwaren 

Chemie 

Feinkeramik 

Glas 

Sägerei und Holzbearbeitg 

Holzverarbeitung 

Pap lererzeugung 

Papierverarbeitung 

Druck 

Kunst stof Verarbeitung 

Gummi-u.Asbestverarbeltg 

Ledererzeugung 

Lederverarbeitung 

Schuhe 

Wäschereien,Färbereien u 
ehern.Reinigungsanstalten 

Tertil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Molkereien 

Brauerei und Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarbeitung  

352 405 

11 516 

8 289 

14 917 

681 

373 

7 178 

4 576 

80 186 

208 104 

50 -270 

19 933 

1 169 

' 11 379 

43 429 

21 099 

5 759 

28 989 

3 000 

29 987 

728 

351 272 

6 001 

8 183 

. 10 213 

10 309 

68 264 

2 245 

3 865 

3 479 

20 485 

5 616 

444 

1 714 

818 

63 549 

2 462 

12 

625 

6 

427 

3 616 

2 900 

7 

651 

15 

87 

1 109 

112 

1 650 

276 
326 

539 

17 

1 488 

397 

42 

376 

390 

3 781 

30 

180 

76 

652 

9 

50 

72 

722 

116 

805 

36 

287 

107 

3 776 

69 

10 

224 

1 122 

420 

1 625 

675 

114 

448 

15 

1 671 

18 

147 

146 

235 

39 

103 

334 

270 

3 481 

29 

10 

57 

127 

578 

99 

14 140 

17 623 

8 238 

4 935 

6 319 

206 

312 

3 862 

10 306 

17 642 

3 537 

968 

22 

1 150 

5 149 

2» 671 

439 

2 499 

361 

2 378 

20 

4 124 

555 

520 

816 

865 

140 

195 

355 

246 

950 

214 

19 

115 

109 

5 999 

249 

a325 301° 

1 578 

2 659 

1 183 

23 

9 

302 

4 440 

31 275 

175 913 

20 634 

13 193 

429 

7 £52 

15 418 

2 534 

268 

-9 483 
281 

16 946 

72 

249 575 

933 

4 855 

2 889 

3 291 

22 772 

827 

1 148 

1 708 

2 633 

611 

161 

498 

371 

23 256 

950 

26 100 

859 

1 258 

15 

19 

4 

326 

508 

607 

1 620 

95 

2 

228 

212 

232 

1 

240 

83 

2 

69 

2 

3 

1 

1 

8 

1 251 

16 

2 826 

939 

6 369 

74 

849 

9 560 

5 088 

1 415 

1 874 

51 

1 031 

4 458 

3 999 

51 

2 oie 
396 

1 828 

19 

24 347 

369 

49 

565 

932 

4 148 

139 

251 

153 

5 678 

537 

90 

190 

31 

2 251 

291 

88 42 

181 

92 

607 

496 

49 

83 

10 503 

804 

3 978 

855 

268 

467 

606 

842 

53 

482 

701 

4 391 

392 

4 501 

695 

344 

979 

1 674 

9 715 

215 

602 

796 

485 

3 223 

77 

451 

73 

8 242 

299 

90 

6 461 

669 

88 

550 

378 

46 

25 

17 

13 381 

5 635 

16 923 

2 304^ 

370 

442 

8 059 

3 914 

53 

11 461 

819 

3 229 

’ 193 

65 354 

2 802 

1 225 

3 202 

1 839 

21 669 

734J 

92<P 

306 

1 180 

347 

77 

352 

27 

21 250 

442 

125 
Gesamtsumme? 3) 1463 511 20 134 17 229 119 134 946 171 7 750 82 908 73 311 196 874 

2) elnschl. Lohnbrikettierung u. Naßpressteinfabrikation. 3) ohne Nahrungs- u.Genußmittelindustrie, 
ohne Bauindustrie, ahne Gas,. Wasser und Elektrizität, a) einschl. der angeschlosseüen Betriebe der 
Kohlewertstoffindustrie. - 11 7.r L . o ' 6. 
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Stromversorgun^^der Industrie 

- Vereinigt®* Wirtschaftsgebiet - 
Betriebe Bit 10 und sehr Beschäftigten1' 

Uonat Hovcmber 1948 
Tabelle 5 c 

BÜnptbeteiligt« 
Xnduetrlegruppe 

Freadbezug 

«as den 
Bffentl. 
Bet« 

1 

▼OB 
anderen 

Betrieben 

Elgsaerzeugung 

aus 
Wasser- 
krs t 

aus Kohle- 
u. sonst. 
Energie- 
quellen 

Abgabe 

an das I an 
Bffentl.' andere 
Vetz Betriebe 

Gesamt- 
verbrauch 

«1 
213 

214 

215 

217 

21« 
221 

225 

25 

27 

28 

291 

295 

31 

>2 

33 

34 

36 
37 

38 

39 

40 

51 

52 

53 

34 

55 

56 

57 

58 

59 

61 

621 

625 

629 

63 

64 

65 

66 
67 

681 

682 

&£ 

Kohlenbergbau*) 

Eisenerzbergbau 

IB-tfetallersbergbau 

Salzbergbau und Salinen 

FluB-.Schwerspat-,Graph, 
und aonstlgeT Bergban 

Torfgewinnung u.-TSrarb. 

Mineralöl 

KohlewertStoffe(sinaehl. 
Hydrierung und Synthas«) 

Steine und Erden 

Elsen und Stahl 

SE-Metalle 

Eisen-.Stahl-und 
Tempergießerei 

BE-Metallgie8erei 

Stahl- und Eisenbau 

Maschinenbau 

Fahrzeugbau 

Schiffbau 

Siehtroteehnlk 

Feinmechanik und Optik 

Eisen-,Stahl-.Blech- 
und Metallwaren 

Musikinstr.,Spielwaren. 
Edelsteine,Schauekwaren 

Chemie 

Feinkeramik 

Glas 

S&gerei u.Holzbearbeltg. 

Holzverarbeitung 

Papiererzeugung 

Papbrverarbeltung 

Druck 

Kunst sto ffverarbeitung 

Gummi-u.Asbestverarbeltg. 

Ledererzeugung 

Lederverarbeitung 

Schuhe 

Wäschereien,Färbereien u. 
chan.Heinigungsanstalten 

Textil 

Bekleidung 

Lebensmittel 

Zucker 

Molkereien 

Brauerei und Mälzerei 

Spiritus 

Tabakverarbeitung 
TT 

55 624_ 

9 237 

3 983 

2 741 

374 

264 

3 924 

594 

67 976 

79 151 

38 731 

13 749 

1 190 

10 272 

38 873 

15 981 

4 846 

26 726 

2 906 

27 738 

713 

103 141 

5 133 

5 838 

6 368 
6 191 

12 004 

1 870 

3 802 

2 521 

18 393 

2 705 

375 

1 593 

754 

31 039 

2 361 

50 281 

1 776 

718 

1 104 

1 

2 
. 23 

1 926 

2 384 

13 464 

5 344 

1 108 

1 

862 

785 

7 

2 
267 

21 

254 

3 

78 328 

15 

1 758 

148 

19 

976 

32 

66 
16 

7 

2 

7 

6 

10 

623 

49 

43 

1 072 

1 340 

325 

27 

1 944 

1 142 

1 420 

150 

17 

360 

42 

370 

10 

1 002 

1 

18 182 

155 

305 

1 015 

362 

4 691 

79 

26 

20 

382 

7 

3 

9 228 

8 

571 

623 11 

165 

514 

3 023 

12 862 

58 
111 

3 210 

2 057 

11 614 

153 730 

5 264 

5 603 

3 

281 

5 383 

13 628 

1 355 

1 977 

114 

1 578 

16 

214 515 

798 

565 

3 348 

832 

124 

338 

34 

954 

733 

066 

62 
121 

3 

51 

60 

28 787 

92 

236 422 

4 

15 

2 459 

20 

88 

2 329 

19 529 

274 

62b 

2 

850 

8 207 

340 

50 

2 

232 

53 843 

71 

152 

611 

51 

378 

16 

13 

45 

152 

6 

4 317 

1 

285 

7 

492 

672 

63 

4 

6 

1 404 

19 854 

214 

52 

25 

51 

1 122 

351 

103 

301 

49 

352 

5 

9 051 

28 

132 

55 

45 

152 

58 

51 

32 

3° 

13 

2 

2 

8 

1 811 

47 

J2. Ji 

352 406 

11 

8 289 

14 916 

681 

373 

7 178 

4 57u 

80 185 

208 103 

50 271 

19 932 

1 169 

11 379 

43 430 

21 098 

5 759 

28 990 

2 999 

29 987 

728 

351 273 

6 000 

8 183 

10 212 

10 308 

68 264 

2 245 

3 864 

3 479 

20 484 

5 616 

442 

1 714 

818 

63 5<9 

2 462 

626 

Gesamtsumme: 610 300 162 404 43 74? 1103 017 330 989 124 968 1463 506 

2) einschl. Lohnbrikettierung und EaBpresstelnfabrikation. - 3) ohne Kahrungs- und GenuBm 
ohne Bauindustrie, ohne Gas, Tasser und Elektrizität, Unterschiede gegenüber Tabelle 5 
-Abrundung. — i) Fir.nenlcreis sieie -eite 6. 

-ÄJ- 

ittelIndustrie, 
uci'vi durch 



Berichtigungen 
zu "Ergebnisse der TnHust'r 1 oTiori chteröta11ung"Monat Oktober 4948 
-Statistische Berichte ArboFr.1V/2/l vom 13»Januar 1949 

(in einem ■‘■eil der Auflage bereits berichtigt-«) 
Feite II 

odaktionsindex (VfW) Zu- oder Abnahme anstatt + 21,1 muss es heißen r. 
+ J , o. ndex des Arbeitseffekts Zu- oder Abnahme anstatt + 16,2 muss i 

heißen +32,9. 
3. Brutto summe der Lohne und Gehälter« Lohnkosten und Ihhneinkonimen. 
Ss muss heißen: öle ioimkosten je'Ärbeiterstünde stellten sioh im öktol 
auf 1,10 DM gegenüber 0,99 BM brutto im April. Während sioh also das Lc 
einlcommen je Arbeiterstun.de nur geringfügig erhöhte, ist das Duroh- . 
scluiittsbruttolohneinkommen je .Arbeiter (um 24.1 vH) erheblich stärker 
gestiegen. Im Oktober belief es sioh durchschnittlich auf 195,24 IM bru 
gegenüber 161,27 HM im April. 
Tabelle 1 - Seite 5 
Zahl der technischen Einheiten: 
Ind«Gruppe 38 anstatt 4 689 
" " 40 » 1 952 

Ges.Summe " 42 027 
Tabelle 2 - Seite 6 
Geleistete Arbeiterstunden: 
Ind.(Truppe zy anstatt 3(5 766 

muss es,heißen 4 698 
2 553 

42 630 

Ges «Summe 

31 
36 
40 
58 

17 265 
28 774 
30 762 
2 259 

434 150 
Ausgefallene Arbeiterstunden: 

fl 

ft 

intiuGfuppe' 27 anstatt 4 082 
" " 36 " 3 383 
i» T. 4o .. 3 713 
ii ii 58 " 217 

Ges.Summe " 46 283 
Bruttolöhne: 
Ind.Gruppe 2f " 40 567 
" " 31 " 21 622 
" " 36 » 30 914 
” " 40 " 36 687 
n .. 58 II 2 322 

Ges.Summe " 479 490 
Bruttogehälter: 
fnd .Gruppe Z’f " 9 259 " " " 9 349 

.. « 36 .. 15 877 .1 I. II 15 826 
ti •• 40 «» 22 147 " " " 22 111 
" « 58 « 800 " " M 835 

Ges.Summe " 157 449 " " " 157 488 
Tabelle 3 - Seite 7 
Umsatz insgesamt (nach hauptbeteiligten Industriegruppen) 
tnd.Gruppe 25 anstatt 11$ 292 muss es heißen 119 

31 145 
17 277 
28 659 
30 643 
2 359 

434 427 

3 848 
3 368 
3 704 

226 
46 035 

40 984 
21 648 
30 790 
36 535 
2 474 

479 810 

27 " 271 459 " 
" " 291 " 59 946 
•• ri 36 ” 190 845 " 
it t, 40 II 339 10o •• 
" " 53 « " 82 020 " 
•t ii 55 ti 67 892 " 
ii ti 57 ti «5*^ p-tp ti 

” " 58 ” 16 022 
:I " 625 * 62 480 " 
« 63 " 380 355 

Ges.Summe bleibt bestehen. 
Tabelle 5 - Seite 9 
Fremdbezug aus dem öffentlichen Netz 
Ind.Gruppe 28 anstatt 30 lOÖ muss 
Fremdbezus Y9n anderen Betrieben 
Ind.Gruppe 28 anstatt 30 554 muss 
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es heißen 

es heißen 

>pen 

271 599 
59 945 
190 688 
338 521 
81 953 
67 803 
53 173 
16 933 
62 379 

380 338 

54 965 

5 695 
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